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AMERIKA.
UŽDRAUDĖ FRIEDMANNO 
VAISTUS NUO DŽIOVOS.

New Yorko miesto sveikatos 
taryba uždraudė džiovininkams 
jcirkšti dr. Fried man no vaistų, 
kuriais jis gyrėsi galįs išgydyti 
džiovą. Tie vaistai bus paimti 
nuodugniam tyrinėjimui. Žy
mus New Yorko daktarai sako, 
kad dr. Friedmannas yra apga
vikas ir pats žino, kad jo vais
tai niekam netikę.

TEISĖJAS UŽ DINAMITI- 
NINKĄ.

Boston. Mass. Teisėjas palai
ko Vilnų trusto galvos Woodo 
pusę. Wood kaltinamas tame, 
kad dalyvavo padėjime dinami
to keliose vietose laike Lawren
ce straiko. Dinamitas padėta 
tuo tikslu, kad straikerius už tai 
apkaltinti ir straiką sugniaužti. 
Teisėjas atmetė rašytus paliudi
jimus, nurodančius, kad Wood 
per telefoną užsisakė dinamito.

KAIP PRAŠALINTI 
STRAIKUS.

Washington. Senatorius Ja
mes Hamilton Lewis iš Illinois 
padavė Suvienytų Valstijų kon
gresui sumanymą, kuris, kaip 
senatorius sako, prašalinsiąs 
straikus. jei jis įvyks gyvenimam. 
Sumanymas yra toks, kad tarn 
tyčia Suvienytų Valstijų komi
sija nustatytų algas, kiek ma- 
žių-mažiausia turi gauti darbi
ninkas bile kokiame darbe. Tos 
komisijos atstovai butų paskir
styti po visą šalį. Neužganė
dinti savo algomis darbininkai 
galėtų pasiskusti tiems atsto
vams, kurie ir nuspręstų,- kiek 
darbininkams turėtų but moka
ma. Jeigu darbininkai nesu
tiktų su tokiu nusprendimu, ga
lėtų kreiptis į prisaikintųjų teis
mus ar šiap jau teismus, ir dar
bininkams visa tas nieko nelė- 
šuotų. Pagal minėtą senato-r 
riaus įnešimą, darbdaviai negali 
po gana skaudžia bausme kokį- 
nors darbininką patalpinti į “juo
dą surašą”, t.y. išgarsinti po 
dirbtuves, kad tas darbininkas 
esąs niekai, taip kad jis negalė
tų gaut darbo.

Bet męs netikime, kad tokiu 
budu galėtų but straikai praša
linti, ir mažą užsitikėjimą tetu
rime valdiškiems buržuaziš- 
kiems komisijonieriams darbi
ninkų klausimų išrišime.

DU VAIKĖZAI PAPILDĖ 
49 VAGYSTES.

New York. Du jauni žydeliai 
Locker ir Skiddell Morrisania 
teisme prisipažino, kad jie nuo 
šių metų sausio mėnesio apvo
gė 49 namus, pavogdami pini
gais ir brangiais daiktais 10.000 
dol Locker yra 18 metų, o 
Skiddell 17. Jie išdavė da du 
tokius jaunus vagis savo ben
drus;

MEDŽIŲ DARBININKAI 
REIKALAUJA VALDIŠ

KO IŠTYRIMO.
Alexandria, La. Pietiniai 

Medžių Darbininkai % savo susi
važiavime pasiuntė prezidentui 
Wilsonui telegramą, prašydami 
jo, kad butų ištirta labai sun
kios darbo išlygos, prie kurių
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turi dirbti medžjų darbininkai 
pietų giriose. Telegramoj skun
džiamasi, ’ kad daugelyje vietų 
giliuose miškuose darbininkai 
laikomi tiesiog vergijoj, iš ku
rios nei pabėgt nei kitaip išsi
gelbėti jie negali; taipgi prane
šama prezidentui, kad pietų mie
steliuose, kur viešpatauja Me
džių trustas, ir pačtas yra to 
trusto rankose, kaipo jo priva- 
tiška nuosavybe. Tokiu budri 
Medžių trustas ir pačtų daly
kuose gali skriausti ir skriau
džia darbininkus.

ROOSEVELTAS TIK PO 
BISKĮ GERIA.

Marquette, Mich. Penki liu
dytojai teisme liudija, kad Roo- 
seveltas niekados nebuvo girtas 
ir niekados nekeikė . Teisia
mą “Iron Ore” redaktorius G. 
H. Ne wet t, kuris tapo. Roosevel- 
to patrauktas1 teisman už tai, 
kad jis savo laikraštyje Išvadi
no Roosevėltą girtuokliu ir kei
kūnu. Rooseveltas per teismą 
reikalauja' 10.000 dol. atlygini
mo už garbės nuplėšimą. Teis
mas mato daugiau teisybės 
Roosevelto pusėje. Rooseveltas 
prisipažino, kad jis geria, visų 
svaiginančių gėrimų, bet tik po 
biskį.

ANT GELEŽINKELIŲ ŽUVO 
2.861 YPATA I TRIS MĖ- 

NESIŪS.
Pirmais trimis* nferesiais 1912* 

metų ant geležinkelių traukinių 
tano užmušta 250 ypatų ir su
žeista 4.3341, Šiaip jau žmonių 
ir darbminkų įvairiuose nelai
minguose atsilikimuose ant ge
ležinkelių užmušta; 2.611 ir su
žeista 18.729. Tos skaitlinės 
parodo, kad- 1912 m. į tris pir
muosius metų mėnesius ant ge
ležinkelių užmušta 135 ir su
žeista 3.107 ypatos daugiau, ne
gu tuo pačiu laiku 1911-metais.

ADVOKATAS 4 METAMS 
KALĘJIMAN.

New York. Advokatas S. J. 
Stilwell tapo nuteistas nuo 4 
iki 8 metų kalėjimo už tai, kad 
nuo New Yorko Bank Note 
kompanijos prezidento pareika
lavo pinigų, už kuriuos ketino 
pasidarbuoti, kad New Yorko. 
Valstybės įstatymdavystė išduo
tų vieną įstatymą, iš kurio mi
nėtas bankas turėtų naudą.

GRASINO UŽMUŠT PRE
ZIDENTĄ.

Chicagos plumberis Richard 
Linsday parašė kelis laiškus 
Suvienytų Valstijų prezidentui, 
Wilsonui, grąsindamas jį už
mušti, jeigu prezidentas neat
siųs jam 300.000 dol. Linsday 
tapo suimtas Philadelphijoj. 
Manoma, kad jis yra ne pilno 
proto.

VIENA LIUOSA DIENA SA
VAITĖJ NEW YORKO 

VALSTIJOJ.
Albany, St Y. Gubernatorius 

Sulzer pasirašė po New Yorko 
valstijos jstatymdavystės pri
imtu biliumi, kuriuo užtikrina
ma visiems dirbtuvių ir vaizdi
nių įstaigų darbininkams viena 
pilna diena pasilšio, visai liuo- 
sa nuo darbo, kiekvieną savai- 
tę-

Telephone :
Keystone Main 2958. Metas IX

UlRUBEŽIS.
KEISTAS PASIELGIMAS 

VOKIETIJOS SOCIJA
LISTU ATSTOVŲ.

Socijalistai, radikalai ir ^tau
tininkai liberalai parėmė- valį 
džią josios užmanyme padidinti 
armiją. Tiesa, valdžia noirėjd 
kad' butų padidinta armiją še
šiais kavalerijos pfilkais, o jie 
nubalsavo, kad užtenką jįr^ ttU 
jų naujų pulkų;/ Taip, labai 
keista, kad soęijalištai / pritarė 
tam taip žymiam padidinimui 
armijos. Socijalistai nepasi- 
kkmsė net, iš kur ims valdžia 
pinigus užlaikymui; tų ųaujų 
pulkų, paliko ant valdžios va- 
lios. /

10,000 FRANCUZŲ PROTES- 
> TUO JA PRIEŠ MILI-

TARIZMĄ.
Paryžius. 50.000 minia de

mon strativiškai protestavo prieš 
valdžią už prailginimą kariume- 
nės tarnystės nuo 2 iki 3 metų. 
Kalbėtojai kalbėjo prieš kariau- 
ninkystę-militarizmą nuo 12 at? 
skirią platformų. Minia nuolat 
dainavo Marselietę iri Tarptau- 
tinę.

LONDONO SUSIRINKIMAS. 
PRIEŠ KARĘ.

Loridonaą. ’ 'Ant/ Trafalgar 
Square’o socijalistai su darbi
ni akais ir sufragistėmis laike 
didelį /susirinkimą prieš kariau- 
ninkyst^. /^Vokietijos parlamen
to n/fysy drg.^ Liebknecht^ gąr- 
šus Vokieti jos socijalistu vaao- 
vas> atsiuntė susirinkimui šito
kią pasveikinimo ^.telegramą-: 
“Šalin, militariznias kiekvienoj 
šalyj. ■ Urra už. farptatitišką 
darbininkų kliasąs vienybę, ku
ri tik^ viena tegali jvykdihti pa-, 
šaulyje taiką ir ranAimąl”

KARIŠKAS TEISMAS Už 
PLAUKUS.

Bėrimas? Kariškas teismas 
nubaudė .kareivį Midecką 16 die
nų areštu* už tai, kad jis nešio
jo ne kareiviškai nukirptus 
plaukus. Vokietijos kareiviai 
turi kirpti sau plaukus visli 
trumpai, mašinėle. Minėtais ka
reivis atsisakė taip nusikirpti, 
ir buvo nubaustas.

CARNEGIE UŽ SUMAŽINI
MĄ GINKLAVIMOSI.

Berlinaš. Amerikos didelis 
milijonierius Carnegie pasveiki
no Vokietijos kaizerį su jo 25 
metų ramių viešpatavimų ir 
įkalbinėjo kaizeriui sumažinti 
armijos ir laivyno , ginklavimą. 
Mat/ Carnegie negali savo plie
no parduoti Vokietijai kariškam 
ginklavimuisi; už tai toks ir ge
ras... Augštesniejie vokiečių 
valdininkai daro juokus iš Car
negie patarimų.

ŽUVO EKSPLOZIJOJ 5 
DARBININKAI.

Perpignan, Francija. Nitro- 
gįycerino eksplozija^ užmušė 
penkis darbininkus dinamito 
dirbtuvėje. Daug sužeistų.

f RUSIJA.
B --------

Rusijos DARBININKŲ 
' UPAS.

RusijOS- Sacijaldemokratų lai
kraščiai“ “LjĮg7" ir “Pravdan ra
šo, k<iip.i^rių vietų Rusijos 
darbininkai seka, ką socijalde- 
mokrataj, veikia Valstybės Du
rnoj. SočijaĮdemokratai Durnos 
atstovai pasakoja, jog darbinin
kai labiąasįa prašo, kad Durno
je ?jje yeįktų ■/išvien ir neskai
dytų? sav^d *spėkų smulkiais ne
sutikimais.^^

NAUJOS KANKYNĖS KĄ 
LINIAMS.

Archangelsko kalėjime du
rna ią troškinama kaliniai. Už- 
kelių valandų kalinys apalpsta.

RUSIJOS KALINIŲ SKAIT- 
LIŪS.

Pagal i caro manifestą,-iš kalė
jimų paleista 44.500 ypatų; iš 
jų 7.5od katorginių, 1800 iš 
areštantų rotų, 300 Jš tvirtovių, 
16.000 iš paprastų kalėjimų, 
3.000 is./ be teismo .pasodintų 
kalęjimuosna.

T sausio .1913 m? išviso buvo 
190.000 kalinių

, PATRIJOTIŠKOS ŠLYKŠ- 
į-TY^ĖS ŠMOTELIS.

r Woznesensk/ Čia 
'čiriašv baušrtię -21 *
zmogziulirui) kurie buvo po 
bausmę už -skerdimą žydų. Iš 
priežasties tos caro malonės po
pai atlaikė; iškilmingas mišias.

/ KATORGININKŲ SIUN
TIMAS

Iš Šli^šelburgo, Pskovo ir 
Varšavos kalėjimu siunčiama 
daūg katorginių kalinių prie 
Amūro geležinkelio tiesimo. 
Tarp siunčiamųjų daug poli
tiškų prasikaltėlių.

MOKINIŲ v>SAVIŽUDYSTĖS.
Pradedant nuo 1905 metų vis 

auga ir auga* skaitliuš savižudys- 
čių tarp Rusijos" mokslaeivijos.. 
1905 m buvo po 18 savižudys- 
čių ant kiekvieno 100.000 moki
nių d 1909 motais r— jau 41 
sa\ižudystė ant tokio-pa^: skait- 
liaus mokinių. Prusuoi-c prisi
eina tik po 8 mokinių savižu
dybes aut kiekvieno 100.000 mo
kiųjų.

SKAPŲ PERSEKIOJIMAS,
Tveriaus gubernijoj keturi 

skapai (išsiromiję vyra;) nu-, 
teisti ištrėmimu Sibiran už pri
gulėjimą prie skapų tikybos.

CARŲ PORTRETŲ “ŠVEN
TUMAS”.

Maskvos miesto galva už
draudę miesto soduose ir par
kuose iš gėlių daryti paveikslus 
dabartinio caro ir pirmojo caro 
iŠ Romanovų giminės ; girdi, pu
bliką gali neatiduoti tinkamos 
carų ypatoms paguodonės.

BAPTISTŲ PERSEKIOJI
MAS.

Poltavos policijos pirminin
kas * uždraudė baptistams skaity
ti “dievo žodį” (bibliją) jų pa
maldose ir daleido tiktai mels
tis, i o tnpgi užgynė molinoms 
atslheŠti kudidius į tokias pa
maldas.

DARBININKU GYVENIMAS.
PATERSONO STRAIKERIAI 

REIKALAUJA VALDIŠ
KO IŠTYRIMO.

Paterson, N. J. Passaic ap
skričio socijalistai savo demon- 
strativiškame susirinkime reika
lavo, kad Suvienytų Valstijų 
valdžia ištirtų sąlygas, prie ku
rių Patersono šilkų audėjai dir
bo ir kurios privertė 25.000 šil
kų' audėjų sustraikuoti. Tame 
šusirinkime, kuris atsibuvo po 
atviru dangum, dalyvavo 5000 
darbininkų, Straikeriai tiki, kad 
tik valdiškas ištyrimas nepakelia
mų darbo išlygų gali šilkų audė
jams palengvinti būvį. Ketina
mi taipgi valdžios reikalauti, 
kad ji atkreiptų atidą į tai, kad 
Patersono policija visai cariš
kai elgiasi su šti^aikeriais, atim
dama jiems laisvę-žodžio ir susi
rinkimų ir net . uždarinėdama 
sti aiketių nu$amdytaš svetaines 
be jokios kaičios ar prievartos 
iš straikerių pusės.

Frank ir Dugan šilkų audi- 
nyčia, norėdama darbininkus 
suvylioti, paskelbė, kad jau vi
sos jos merginos darbininkės 
dirba. Tada 60 straikerių irgi 
nuėjo į darbą, bet, pamatę, kad 
darbdaviai paskelbė gryną melą, 
vėl išėjo iš dirbtuvės.

T. Ws W. darbininkai, nežiū- 
rėdami policijose uždraudimo ir 
nepaisydami lytaus, atlaikė sa
vo., mass-Antihgą Darcmus pliar 
ciuje. Čia kalbėjo Quinlan, 
p-lė E. G. Flynn ir Carlo Tres- 
ęą. Susirinko į 1O.0OO straikerių.

Policija . areštavo penkis ra- 
ųiius.-italus straikerius ir visus 
padėjo po 500 dolerių kaucija 
kiekvieną.

Kadangi straikeriai jau pra
deda badaut, nes jau penkiolikta 
savaitė, kaip jie straikuoja, — 
darbdaviai sugalvojo štuką, 
kaip juos pritraukti ūmai prie 
darbo. Darbdaviai išpradžių 
plačiai paleido paskalas, buk, 
27 gegužės beveik visi darbi
ninkai jau grįžš į darbą, ir tą die
ną išryto jie paleido visų savo 
dirbtuvių švilpukus, šaukian
čius darbininkus prie darbo. 
Darbdaviai laukė, kad čia darb- 
bininkai ims grūste grūstis į au- 
dinyčias, bet kaip reikia nei vie
nas straikerys tą dieną netapo 
suvyliotas, o į darbą, kaip ir 
paprastai, atėjo tiktai keliatas 
skiabelių. Tą dieną apie vie
nas tik Frank ir Dugan audiny- 
čias stovėjo 1.500 straikerių 
sargų — piketų, iš kurių tapo 
20 areštuota ir kiekvienas padė
ta po 500 dol. kaucija.

Ties Aronsohn brolių audiny- 
čia buvo susidūrimas straikerių 
su policiją. Policija davė ke
lis šuvius į straikerius, bet sun
kiai sužeidė tiktai vieną. Po 
tam 4.000 straikerių^ nepaisyda
mi policijos pirmininko Bimso- 
do uždraudimo laikė savo susi
rinkimą viename kieme. Strai
kerių vadovai pranešė, kad nuo 
šiol jie visada laikys susirinki
mus kiemuose, kol policija ne
atidarys straikerių nusamdytos 
svetainės. Savininkai svetai
nių, kur straikeriai laikydavo 
savo susirinkimus, tapo patrauk
ti teisman wuz užlaikymą palei
stuvystės namų", nors jie nie
kuomet nėra laikę tokių namų.

Ti^ ^savininkai pastatyti po 500 
doL /kaucijos kiekvienas. Matr 
policija ir teismai prisikabino ir 
prie tų žmonių, kurie straike- 
fiams svetaines paršam do.

Valstijos jstatymdavystės na
rys pranešė, kad jis pačiuos įsta- 
tymdavystei įnešimą, idant New 
Jersey valstijoj butų įvesta 8 va
landų darbo diena dirbtuvių dar
bininkams. Senatorius P. J. 
McGinnins straikeriajns priža
dėjo paduot valstijos senatui 
įnešimą, kad ištirtų darbo są
lygas Patersono šilkų audiny- 
čiose ir priežastis, kurios pri
vertė tokią milžinišką darbinin
kų niinią prie tokio ilgo ir ener
giško straiko. Straikeriai išreiš
kė didelę padėką savo prijautė- 
jams įstatymdavystės nariams.

Patersono straikeriai gavo 
širdingą pasveikinimą nuo Pie
tinių Medžių Darbininkų uni
jos., kuri laiko savo susivažiavi
mą Alexandra joj, La.

Patersono kunigai ir kapitalL 
štai sušaukė “piliečių” susirin
kimą Armory svetainėn, kurion 
telpa 18.000 ypatų. Susirinki- 
man atėjo apie pustrečio tūks
tančio žmonių, Kalbėtojais bu
vo vieni tik kunigai. Jie kal
bėjo, kad darbininkams reikia 
daugiau tikėjimo ir “tėvynės 
meilės”, ' kad nekeltų tokių 
“maištų7’, kaip Patersone. Kaip 
jiiolįingąs ir kvailas tas tuščia- 
įajvių Pririnki mw išrodė’ka
da prieš jį pastatai straikerių 
susirinkimą, laikytą po atviru 
dangum Haledone. Čia susirin
ko 20.000 darbininkų minia. Kal
bos čia buvo gyvos, ne apie re
ligiją bet apie pagerinimą dar
bininkams jų žemiško būvio;. 
Čia kalbėjo garsus kalbėtojai r 
Haywoodas, Carlo Tresca ir ki
ti. Kalbėtojai persergėjo darbi
ninkus, kad labai atsargiai tė- 
mytų į darbdavių apgavingus 
pasigyrimus, kad štai jau pas 
mus grįžta darbininkai dirbti. 
Tokius gandus darbdaviai jair 
desėtkus sykių paleido, bet dar
bininkų vadovai į laiką juos vis 
persergėjo, ir dabar darbinin
kų jau negalės tie gudruoliai 
darbdaviai prigauti.

BARBERIŲ STRAIKAS 
PASIBAIGĖ,

Brooklyn, N. Y. Sugrįžo į 
darbą 6.000 barzdaskučių dar
bininkų. Straikeriai gavo pilną 
sekmadienį liuosą, pirma turė
davo pusę sekmadienio dirbti; 
duota jiems visos metinės-^šven
tės liuosos; pirma jie dirbdavo 
pd 12 valandų kasdien, nuo šiol 
gi dirbs po pusdvyliktos. Strai- 
kas prasitęsė ištisą mėnesį. 
Straikeriai buvo ganą smarkus; 
nemažai barbernių langų išdau
žė, daug straiklaužių sužeidė, 
už ką dabar daugelis straikerių 
sėdi kalėjime; Susirėmimuose 
policijos su straikeriais vienas 
straikerys liko užmuštas

Boston, Mass. Sustraikavo 
16.000 darbininkų, dirbančių 
Sturtevant Milling kompanijos 
dirbtuvėje. Gubernatorius E. 
Foss yra kontroliuotoju ir iš 
dalies savininku tos dirbtuvės.'* 
Straikeriai reikalauja, kad jiems 
butų pakelta alga ant 20 pro
centų ir kad butų sugrąžinta 
darbas darbininkams, kurie buvo 
pavaryti už unijinę agitaciją.
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tos kliasos davė di- 
ir vėlai tą naktį, ei-

tiek 
taip

vyro; 
link 

susi- 
kada

Vis

greitu 
tuose 
atsto- 
laikr.

savo 
jausmais, 

savo proto 
kūdikį tikrai

negali jomis tapti 
gyvenimo sąlygų.
gera motina, reikia 
gimdyti ir auginti

Vienok da ir to per-

Povyl, mano’ 
galėsi šidytis,

Dabar ma

da pažymėsime.

Darbo Federacijos 
tas, kad ji nepripa- 
kovos, 
pagal 
"*ius

Tos rūšies
► kūdikius 

bet 
nei 
pa-

Pen nsylvan i j os lietu- 
Valstija rūpinasi abel-

yra smulkiai 
savo narių 

toje pačioje 
joje laikoma 

O

Galima laukt, kad jis greit 
tai begėdiškumas 
atstovus. *

t lietu-|nes n'e^° to nebus; velyj eik 
Nes dėdė * cukern£ dirbti, kai straikas pa- 

I -L-r— Tararabumbija.

DĖDĖ POLITIKIERIUM.
— Gerą rytą, dėde.
— Sveikas-gyvas, Povyl. Kai

a!š pasidariau pilietis, tai ir tu su tas apskrity 
manim švelniau apsieini. Pir-

M 
f j

Pirmą susivažiavimo dieną po 
pietų atsilankė broliškas dele
gatas nuo Socialist Party Pil
domojo Komiteto, drg. Goebel, 
to komiteto narys, ir dr-gė An
na A. Maley, Womens’ National 
Committee įgaliotinė. Abudu 
pasakė po trumpą prakalbą, jis, 
ragindamas susivienyt su So- 

7* cialist Party, o ji kviesdama 
skleist socijalistišką apš vietą 

’ tarp moterų. Paskui atvyko 
J lenkų socijalistų delegatas, ku

ris taipgi kvietė mus prisidėt 
prie Socialist Party.

Lietuvių Socijalistų Sąjungos 
VII Susivažiavimas prasidėjo 31 
gegužės išryto ir užsibaigė 3 
birželio prieš piet.

Delegatų dalyvavo 34.
Be perdėjimo galima pasakyt, 

kad tai buvo ^pavyzdingiausias 
Sąjungos susivažiavimas iš vi
su lig šiol buvusių. Čia platus, 

į svarbus klausimai gvildenta jau 
visapusiškai ir sąmoningai. 
Ypatiškumams neduota jokios 
vietos; skundams atvesta pas
kutinė vieta. Vietos trukumas 
nedaleidžia tuo tarpu plačiai I $0Cjja|jSty |ajhaŠČilį SU- 
kalbėti apie L. S. S. VII Susi- J < •
Važiavimo darbą ir nutarimus; SlVuZiaViniaSi
todėl tik svarbiausius jo spren- '--------
dimus dabar tepaduodame. Amerikos lietuvių socijalistų

Susivažiavimas pripažino, jog laikraštininkų susivažiavimas 
iš principo Sąjungai reikia susi- įvyko trimis vakarais, po L. S. 
vienyti su Socialist Party; betIS. VII Susivažiavimo posėdžių, 
kadangi, susivienijus ir pertai Jame dalyvavo “Kovos“ admi- 
mokestims padidėjus, galėtų la- nistratorius A. Žymontas ir re- 
bai sumažėti Sąjungos narių daktorius K. Vidikas, “Pirmyn“ 
skaitlius ir ’gal nebūtų galima redaktorius P. Grigaitis, “Kelei- 
palaikyt net savo organo “Ko- vio” red. St. Michelsonas, du 
vos“, — todėl susivažiavimas “Laisvės“ leidėjų: J. Neviackas 
paskyrė to klausimo diskusi- ir V. Paukštys ir “Liet. Žurna- 
joms organe keturis mėnesius lo“ atstovas drg. Šmotelis: 
nuo tada, kaip taps priimtas su- liet. soc. laikraščių susivažia- 
sivažiavimo protokolas; po dis- vimas buvo tam, kad_ įkurus 
kusijų laikui, klausimas susivie- tarp jų harmoniją, kuri kartais 
nijimo su Soc. Party eis visuo- lyg ir nykti pradėdavo, 
tinam balsavimui. pačioje šito susivažiavimo pra-

Sąjūngos atsinešimo klausime džioje tapo padėta pamatas pa
liukui darbo unijų nuspręsta lai- geidaujamosios harmonijos įku- 
kytis Socialist Party taktikos, ir nijimui tarp Amerikos liet. soc. 
bešališkai užsilaikyti linkui laikraščių: priimta rezoliucija, 
Amerikos Darbo Federacijos ir kuri pabrėžia, jog socijalistiškų 
L W. W. Nes ir vieną ir kita 
unija turi svarbių nedateklių 
Remiant katrą vieną labiau, pa- 
sirodytume labiau beremią ir 
jos klaidas ir pasidarytume sau 
priešus iš datbininkų, prigulin
čių prie kitos.

/Amerikos 
nedateklius 
žįsta kliasų 
suskaldyta 
amatu s-amatė! i us 
išdirby st ėję ir kad 
daug neunijinių darbininkų. 
I. W. W., nors organizuoja dar-1 
bininkus daug geriau, pagal pra- P 
mones, ir pripažįsta kliasų ko-r 

bet (įaieidžia sabotaže ir r 
grįstai atmeta politišką * Veiki
mą.

.Susivažiavimas vienbalsiai. at-Į 
metė sumanymą tvert “Pašalpi- 
nę organizaciją“ sąjungieČiams. Į 

“Darbo“ klausime nutarta, I 
kad ‘'Darbas* yra privatiška so- 
cijalistiška knygų išleistuvė, ku
rią susivažiavimas pataria rem
ti sąjungieČiams ir apsiima pri
žiūrėti pakraipą “Darbo“ lei
džiamųjų knygų. Pakol “Dar
bas“ pripažins tą Sąjungos kon
trolę, tol Sąjunga į jį žiurės, 
kaipo j soc. išlęistuvę.

Nutarta išleidinėti teoretišką 
žurnalą. Kokiu budu tas su
manymas įkūnyti, turi’ ištirti, 
apsvarstyti ir projektus paduo-| 
ti Liter. Komit. drauge su Į 
“Kovos“ redaktorium ir adrrii-l 
nistratorium ir paskiaus praneš-! 
ti Pildomamjam Komitetui.

Susivažiavimas pripažino už 
reikalinga įtaisyti “Kovai“ pre
są (spaudinamąją mašiną).

Svarstyta unijos įvedimas 
“Kovos“ spaustuvėje; atrasta, 
kad tas nėra galima, atsižvel
giant į sąlygas, kokiose dirba
ma lietuvių spaustuvėse, ir iš
lygas, kokių reikalauja 
grafų unija; vienok susivažiavi
mas patarė lietuviams zece- 
riams patiems organizuotis ir 
pareikalauti iš unijos specijališ-Į 
kų išlygų, kurios butų galimos 
lietuvių spaustuvėse.

Susivažiavimas priėmė tam 
tikrą būdą išrinkimui nroporci- 
jonaliskų mokesčių Iš ėąjungie- 
Čių.

Revoliucijos ir Kankinių Sel-1
pimo Komitetui pavesta
ryti tvarką aukose, kurios buvo* 
sudėtos per vietinius (lokališ- 
kus) komitetus Lietuvos revo- Į Lietuvos kunigiją juodąją armi- 
rhicijai. - - ja. Jis sako: “Koks tai begė-

Nuspfęsta, kad Revoliucijos diškumas tų laikraščių pašiepti 
ir Kankinių šelpimo Komitetas tautos tikybos atstovus”.
turi veikti su žinia L. S-D. P,
Centro JComiteto įgaliotinių šauks: koks
Amerikoje ir harmonijoj su jais.’pašiepti caro

MOTINA SU PAŠAUKIMU 
IR BE PAŠAUKIMO.

Didžiuma -moterų tampa mo
tinomis, bet tik mažuma tėra 
geromis motinomis. Daugybė 
*yra motinų, kurios tapo moti
nomis prieš savo norą. Dau
gybė yra moterų ir merginų, 
kurios tiktų but geromis mo
tinomis, bet 
dėlei sunkių

Kad būti 
turėti norą 
kūdikį,
maža; reikia, kad busimoji mo
tina išanksto prisirengtų prie 
motinystės pareigų. Abejoti
na, ar bus gera motina ta, kuri 

moti- 
reika- 
ir iš-
kudi-

laikraščių augščiausias ir viena
tinis uždavinys yra nuosekliai 
ginti darbininkų kliasos reika
lus, visomis išgalėmis remti dar
bininkų kliasą josios kovoje 
prieš kapitalizmą; o idant tai 
atlikus, socijalistų laikraščiai 
susivienija, pasižadėdami palai
kyt tarp savęs draugiškus sąti- 
kius ir vieni kitiems teikt mo
rališką paspirti.

Vienok, draugiška kritika 
principijaliuose klausimuose ne 
tiktai daleistina, bet ir geistina. 
Turint mintyje ir širdyje šito
kią rezoliuciją, be abejonės, ga
lima išvengti nesusipratimų ir 
kivirčų.

SoC. laikraštininkų susivažla-
Į vimas, be to/ apsvarstė nema
žai kitų daJykn*kas’ link nuosek
laus soc. spaudos darbavimosi 
tarp darbininkų liaudies.

Perskaityta soc. laikraštinin
kų rezoliucija L.S.S. VII Sušiv., 
kuris ir pasveikino naujai susi
jungusius socijahstiškus laikraš
čius.

Minėta rezoliucija bus 
laiku ištisai atspaudinta 
soc. laii: rašeivose, kurių 
vai dalyvavo šiame soc. 
susivažiavime. '

Socijahstiškos pakraipos laik
raščiai, jame neJalyvavusiejie, 
bus priniti Į soc. laikraščių su- 

I sivienijimą, kada pasirašys po 
Į jo susi važiavimo rezoliucija ir 
I pasiųs ją liet. soc. laikr/ susi- 
I vienijimo sekretoriui
Į Grigaičiui, 748 W. Lexington 
I St.. Baltimore, Md.
nijime įvairus klausimai bus iš
rišami balsavimu: teoretiškuo- 

. se klausimuose skaitysis priver
stinu tik tas, kas bus vienbal- 

_ I šiai nutarta, o praktikos klau- 
. I simuose bus skaitoma privers

tina jau ir tai, kas bus nutarta 
šiaip jau didžiumos balsų. Kiek
vienas 'Soc. laikraščių susivieni- 
jiman prigulintis laikraštis tu
rės po vieną balsą.

į Tuo tarpu
[kad Liet. Soc. laikraštininkų su 
sivažiavimas
(pagal filologų nurodymus) ir 
vienyti savo laikraščių kalbą. 
Tuo atžvilgiu bus išdirbta tam 
tikri projektai, kurie eis soc. 
laikr. susivienijimo apdirbimui 

►ada- Į&T nubalsavimui.
“Katalikas“ pasipiktino, kad 

“Laisvė“ ir “Kova“ pavadino

išanksto nesirengia prie 
nystės, nesistengia įgyti 
lingas žinias motinystei 
anksto neprisiruošia savo 
kį sveikai gimdyti ir protingai 
ir dorai auklėti.

Paprastai matome, kad moti
nos savo kūdikius bučiuoja, 
spaudžia, glamonėja. Tuomi 
jos išreiškia savo gyvulišką, 
fizišką prisirišimą prie kūdikio; 
ir toksai jų apsiėjimas su kū
dikiais dažnai jiems kenkia. 
Taip daro didžiuma moterų ge
rame upe, o blogame neapmąs
tytai, žiauriai išlieja savo pik
tumą ant kūdikio, 
motinos myli 
daugiausia tik 
neprideda nei 
darbšturrio, kad 
daryti laimingu.

Jeigu kuri motina neturėjo 
progos 'ar nematė ręikalo su
prasti dalykus, reikalingus mo
tinystei, tai turėtų šią spragą 
nors kiek užtverti bent po tam, 
kaip palieka motina. Būtiniau
sias motinai daiktas — tai įgy
ti reikalingas jos pašaukimui 
žinias ir turėti protingą rūpestį 
apie kūdikį; o magiau laiko leis
ti ant neprotingų kūdikio gla
monėjimų ir spaudimų, kurie 
kenkia jo sveikatai.

Randasi žmonės, kurie sako, 
kad ir prasta motina geriau ga
li išauklėti kūdiki, negu tam 
tikra'gerą vaikij aukįętuvė. Tam 
aš netikiu, nes žinau,' kad tin
kama vaikų aukletu^ė nepaly
ginamai geriau gali išauklėti 
kūdikį, negu tamsunė motina, | 
vieną sykį kūdikiui kaulus lau
žanti iš gyvuliško prisirišimo, o 
kitą sykį jam sveikatą naikin
dama iš savo piktumo. Reikia 
turėt mokslo ir apšvietos, kad 
kūdikį gerai išauklėti fiziškai ir 
dvasiškai. Šito tamsunė ir 'ap- 

. sileidusi motina negali padaryti, 

. bet tas galima moksliškai auklė- 

. tuvei. M. J. F.

Dėdės su Povylu.

— Ne tik abejoju, bet ir ži
nau, kad dėdės neišrinks..

— Kaip tu gali žinoti? Ši- 
ys apgyventas beveik 

.vienų lietuvių gerų katalikų, 
ma būdavo niekad nepasveikini, kurie nori pakelt savo tautą ir 
o šiandie jau gerą rytą atida- vierą. Ir jie visi, žandus išpūtę, 
vei. AŠ misliju. kad numanai, balsuos už mane. Tik tu pamis- 
kad iš manęs bus didelis žmo- ’ 1 ’ ’ ’ ‘ ’
gus.

— Cha, cha, cha, cha!... Dė
dė bus didelis žmogus, didesnis 
už save...

— Tu nesupranti dalyko, kad 
juokies iš manęs. Aš gausiu 
politišką darbą, o paskui į kon
gresą papulsiu Jeigu busi ge
ras, tai tave už sekretorių pasi
imsiu.

— Vadinas, dėdė iš varlės ke
tini pasidaryti jaučiu, tik bijau, 
kad nesprogtum, 
sipusdamas.

— Išklausyk, 
plamiSr o. tąsyk 
jeigu jie bus negeri, 
ne ant juoko laikyt da peranks- 
ti. Mano planai ' yra šitoki. 
Kunigas Pilvočius, kąda aš iš
siėmiau amerikoniškas popieras, 
pasišaukė mane ir sako: “Dė
dė gali gaut augštą vietą, jei 
busi pakarnas ir geras katali
kas, jeigu su cicilikais neturėsi 
jokios draugystės ir jeigu dau
giau nesikalbėsi su tuo masonu 
Povylu. Aš tave galiu įstatyti 
į Pennsylvaniįos šteitp kongres- 
manus“.

— Kunigai, dėde, daug gali; 
jie galį da tamsuolius visom

Į pusėm mulkinti, bet nežinau, ar
LYTIŠKAS SUSITURĖ

JIMAS. J ____ ____ H _
Be abejo, daugiausia medžią- galės taip juos sumulkinti, kad 

giškas nedateklius gimdo nesu- dėdę išrinktų už kongresmaną. 
tikimus šeimynose. Bet f * 
medžiagiškam nedatekliui dau
giausiai ardo ženybinę laimę ly
tiškas nesusiturėjimas/' 
ka žmogaus prigimtis nuo 
brendimo amžiaus lošia 
didelę rolę jo gyvenime.
mokslininkai sako; kad meilės ir
lyties dalykai užima didesnę pu-lk^į b'ažnyčioje^......ĮsuaTsysiu
sę Subrendusio žmogaus gyveni- gerą siutą> pasiimsiu lietuvišką 
mo. Jei taip, tai nestebėtina, I rožančių ir “Šaltinio” maldakny- 
kodėl lytiškas nesusiturėjimas gę įr sėdžiu kas nedėlią bažny- 
tokias blogas pasekmes turi že-|čioje pirmame suole melsdama- 

sis. Į karčiamas tuo tarpu nei
siu, su cicilikais nesidrangausiu, 
o užeisiu tik pas gerus parapi
jomis ir pas kunigą. Kai ar
tinsis rinkimai, kunigas priža
dėjo per 8 nedėlias užsakyt per 
[pamokslą, kad parapijonai patįs 
balsuotų ir kitus ragintų balsuot 
už mane, kaipo už tikrą lietuvį 
ir geriausią kataliką. Be to, 
kunigėlis pasižadėjo paprašyt 

Įsaliuninkų, kad jie. suagituotų 
I visus saliunų lankytojus ir gir
tuoklius balsuot už mane Tu 

Į negali suprast, koks geras tas 
kunigėlis Pilvočius. Jis man 

įduos po penkis dolerius prafun- 
Idyt kiekviename lietuviškame

Detroito, Mieli., geležies įrĮsaliune prieš rinkimus. Ar dą 
kitokių metalų liejyklose! dirba Į tu gali abejoti apie mano išrin- 
650 moterų. . kimą?

po Juk dėdė- girtuoklis, ką ir visi 
parapijonai gerai žino.

, , — Tu, Povyl, su manim ne- 
Lytiš- žertavok. Aš galiu daugiau, 
jo su- negrU su cicilikais. Pradėsiu 

labai icas nedėlią eiti į bažnyčią. Vi- 
Tuli|Sus liekamus nuo pragyvenimo 

pinigus atiduosiu kunigėliui per 
Įsitaisysiu

nybiniame gyvenime. į. Susitu
rėjimas palaiko paguodbne 
link moteries ir moteries 
vyro. 3 
turinčiai 
tarp jų, 
žėri ir 
Bet už 
atmoka 
tiktai fizišku nusilpninimu, bet 
ir šeimynišku suįrimu# vaidais 
ir neapykanta^ O da reikią 
žinoti) kad lytiškas -nėsusiturė- 
jifhas kuo-blogiausiai veikia ant 
busimos jaunos gentkartės,

A. Sodeikienė.

Kol juodu lytiškai 
i gyvena, tol retai 
, buna nesutikimai.

žėri meilės kibirkštis, 
s nesusiturėjimą gamta 

ir vienam ir kitam ne

ten galiu pasidarbuok Buk 
man, Povyl, prietelius ir prikal- 
bėk tuos cicilikus, kad rinki
muose balsuotų už mane, At
mink, kad aš favo draugas ir 
duosiu tau gerą darbą, kada pa
teksiu į kongresą.

— Aš negaliu paremti brinki
muose nieką kitą, kaip tiktai so- 
cijalistų kandidatus. Per rin
kimus aš visą spėka darbuosiuos, 
kad darbininkai nebalsuotų ui 
tokius kunigų pantaplius, kaip 
dėdė.

Darbininkai už mane vis- 
balsuos, nes jiems kunigas 
lieps.

Dėdė nesupranti dabarti- 
Philadelphijos darbininkų 

dvasios. Pastaraisiais metais 
čia straikas po straikui. Dar
bininkai per straikus pamato, 
kad kunigai ne tiktai neateina 
darbininkams su pagelba, bet da 
padeda straikus sulaužyti. Iš 
ki*os gi pusės, darbininkai ma
to, kad socijalistai daugiausia 
darbuojasi straikerių labui. To
kiu budu, darbininkai pradeda 
linkti socijalistų pusėn ir atšal
ti nuo kunigų ir bažnytinės po- 

I litikės, ir jie daug greičiau bal
suos už socijalistus, negu už to
kį kuniginį senį, kaip dėdė.

— Šneki, Povyl, kaip neišma
nėlis. Darbininkai senam žmo
gui visada labiau tiki, kaip ko
kiam blozntii, o aš juos galiu 
taip suagituot, kad sacijalistams 
jie ir galvas nusukinės. Ar tu 
žinai, kad kunigas Pilvočius is- 
aukšto mane rengia, kaip aš tu
rėsiu mitinguose kalbėt prieš 
socijalistus. Jis man štai ką 
sako: “Kiek tavo gerklė neša, 
šauk, kad cicilikai, gavę valdžią 
atimtų visas žmonių pačhs, iš
gydytų visas jų dukteris; dar
bininkų namus ir rakandus at
imtų ir ant licitacijos (okšino)

lyk, kokia lietuvių tautai butų 
šlovė, kad Štai ima ir išrenka į 
kongresą tikrą lietuvį kataliką— 
dėdę. Tai butų ne baikos. Lie
tuviški tautiški laikraščiai per 
visus metus rašytų apie mane 
įžanginius straipsnius ir spau- 
dintų mano paveikslus. Visas 
svietas žinotų, kaip augštai lie- parduotų ir tt. 
tuviai iškilo. — Tokioms pliovonėms darbi-
- Svietas pamatytu, kaip že- ninkai Jau netikės- jie jnato, 

mai lietuviu tauta stovi, jeigu socijalistai gyvena dortau 
dėdė butum išrinktas j kongresą. ne&u Pat*s kunl&a' ,r.
Tenai dėdė turėtum riogsoti, ° dėdč mesk P?rekUs W 
kaip nebylys, kaip koks akmuo, karštt “ taptl kon&resraanu' 
jeigu nenorėtum daryt lietu-1’ 
viams didelės gėdos. _ ______
kongrese niekūs protingo paša- slba,gs- 
kyt negali: nieko pats nežinai. 
Geriausia tai butų ten dėdei ty- r — 
lėt, bet tylėjimas irgi nepakeltų 
musų tautos, o tik pažemintų KAIP KAPITALISTAI NE- 
ją, kad atstovas iš lietuvių yra UŽSITIKI VIENI KITIEMS, 
toksai bukas, nieko neišmanan- Garsus socijalistų rašytojas 
tis 
kad į kongresą papultų koks at- kalboje 
žagareivis lietuvys 
lietuvių tauta iškilo svieto aky
se nuo to, kad Rusijos Durnoje 
sėdėjo Kubilius, renegatas Kuz
ma, Bulota ir <ad dabar ten sė-| 
di keli siaurapročiai lietuviai 

’ atstovai? Neikiek. Jų buvi-l 
1 mas ten parodė kitataučiams tik 

šitą dalyką, kad lietuvių tarpe 
arba nesirado gabių, progresi- 
viškų atstovų, arba lietuviška 
liaudis yra tiek tamsi, jog ne
gali išsirinkti sau tinkamų at
stovų. Rusų satyriški laikraš
čiai nuolatos pajuokė lietuvių 
atstovus Durnoje, kad tie atsto
vai daugiausiai tylėjo, O kuris 
ir kalbėjo, tai taip nelemtai, I 
kad Dūmos delegatai būdavo 
užmigdomi tokia kalba.

— Nebijok, Povylai. AŠ to
kios gėdos lietuviams nepadary
siu. Jeigu apie kitus dalykus 
nesuprasiu kalbėti, tai apie lie
tuvių tautą vistiek mokėsiu pa
kalbėt ir apgint lietuvių reika
lus Pennsylvanijoj.

—Apie lietuvių tautą dėdei 
neduos kongrese laikyti prakal
bas, o jeigu ir pasisektų kokį 
sykį apie ją .pakalbėt, tai be ma
žiausios abejonės;
butų pilni juokų iš tos prakal
bos. O kuom dėdė manai pa
gelbėt 
viams?

■ nu savo piliečių gerbūviu iri 
. ypatiškų įstatymų ir palengvi

nimų lietuviams piliečiams nie
kada neduos. ______

i _  Alėj Povyl, kodėl tu neno-
[ ri duot man patrajyt (pamė- 
- gint), ką aš galiu padaryt kon

grese. Tu da nežinai, kaip aš

nieko neišmanan-
Tai nėra pakėlimas tautos, I Upton Sinclair vienoje savo pra- 

San FranciscoJ Cal., 
Ar daug Į pasakė apie kapitalistų kliasą: 

“Tie begaliniai turtingi ir. be
galiniai ištvirkę žmonės negali 
turėti jokio smagumo iš drau
gystės vienų su kitais. Jie ne- 
užsitiki vieni kitiems — ir tei
singai neužsitiki taipgi, nes jie 
apvagia ir apgaudinėja vieni ki- * 
tu s taip-pat rūpestingai, kaip 
kad jie apvagia ir apgaudinėja 
biednus.

‘‘Vienas 
lintis prie 
delį balių, 
damas į lovą, jis rado sidabrinį 
šaukštą savo prieangyje netoli 
pryšakinių durų.

“ ‘Aha!' jis tarė, paimdamas 
šaukštą, ‘vienas iŠ mano svečių 
matomai, turėjo kiaurą kišenių’.

Denver, Colo. “Everett Labor 
Journal“ pašiepia I. W. W. 
straikerių vadų straiką, kurie, 
paimti kalėjiman ir negaudami 
pageidaujamo maisto, SiiStralka- 
vo nevalgyt, bet, kada gerai iš- 
alko, godžiai valgė ir tą patį 
valgį. Mat, vyrams truko tos 
kantrybės, su kuria Anglijos su- 
fragistės išlaiko bado straikus 
po pusantros savaites ir kurias 
valdžia ruri paleisti iš kalėjinj’o* 4) 

Į bijodama, kad jos neiiumirtų bą? 
du. Kada juos paleido ®. k| 
Įėjimo, jie visi nuėjo į vieną W 

liepė duot sau pietuU 
Į bet po * pietų atsisakė" ^už
mokėt. Už tai kai-kuriė 

Į apmuš t ir visas jų butyslikois- 
vytas iš miesto. Tą jų taktiką 

Į .žinoma, negalima pagirti'
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"Laisvosios Žmonijos” 
sapnai ir melai.

'Laisvoji Žmonija”, lietuviš
ką “anarchistų” laikraštukas, 
kelis mėnesius pasilsėjusi, vėl 
pasirodė savo prenumerato
riams. Kad jau anarchistiškas, 
tai anarchistiškas laikraštukas! 
Surinko nuo žmonių 
ratų, žadėdamas kas 
ateiti^ o čia vos-nevos 
sykį "j tris-kėturis 
prenumeratoriams savo burniu- 
kę parodyti.

Vienas iš dviejų “Laisvajai 
Žmonijai”: arba jos redaktoriui 
reikia kelių mėnesių “gilaus” 
galvojimo,' kad laikraštukų pri
rašyt arba ji stovi ant bankru- 
to kranto. Tačiaus greičiau ji
nai kovoja su bankrutu. Nors 
netikime, kad mųsų anarchistai 
buiii apdovanoti ypatingais ga
bumais, bet visgi manome, kad 
ir jie galėtų tokiais šlamštais, j 
kaip dabartiniai, užpildyti “Lai
svąją Žmonija” kas mėnuo.

Kad pagerinti savo mizernų 
būvį, “Laisvoji Žmonija” perša
si už organų lietuviams, prigu- 
lintiems prie I. W. W. (Pasau
lio Pramones Darbininkų orga
nizacijos). Išgiria L W. W., 
iškelia į padanges, kaipo viena
tinę

prenume- 
mėnesį 

išsirengia 
mėnesius

tikhK darbininkų organiza-

esi sindikMįste, o mes esa- 
anarchistai; rmiSŲ reikalai? -C

W., 
me 
vienodi; tu kovoji prieš socija- 
listų politiška veikimų, kaip ir 
męs; tu esi šalininkė teisioginio 
veikimo ir sabotažo, kaip lygiai 
ir męs, tat apsikabinkime ir pa
sibučiuokime; tau mųsų meilė 
reikalinga, o mums reikalingi 
tavo pinigai, kad mųsų laikraš
tukas neužverstų kojas (žino-i 
ma, pastarojo sakinio atvirai 
nepasako, bet jisai lengvai iš- 
pbiukia iš “Laisv. Žmon.” poli
tikės).

protestuoja prieš

JTAI NE- 
KITIEMS. 
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Tat, užsikabinėdama su 
Žmoni- 

reika- 
siekio 
prisi- 

W.,

I. W. W. NESĄ VADŲ.
“Laisvoji Žmonija”, kad išsi- 

garsinti per socijalistų laikraš*- 
cius, nuolat užsikabinėja su jais 
Gal tai, jos nuomone, ir gudri 
“politike”, bet mums išrodė, jog 

jokios naudos jai iš to nėra. 
Taip nuobodžiai, tokiu žargonu 

visa ji prirašyta, tokia vienlen- 
te, kad retas kuris žmogus, sykį 

ją paskaitęs, daugiau benorės 
skaityt, kad da ir nikelį primo
kėtum.
socijalistais, “Laisvoji 
ja“, negaus vienatinio ir 
lingiausio jai daikto — 
— pinigo. Ir taip jinai,
laižydama prie I. W.

švargždžia apie socijalistus:
...“tai yra tikra darbininkų 

organizacija (I. W. W.) ir eina 
tiesiu keliu (į pelkes. Rd.) 
prie galutino pasiliuosavimo. 
Bet kodėl tos organizacijos ta- 
riamiejie darbininkų gelbėtojai 
socijalistai nemėgsta? Jiems ji 
negera, ten patįs darbininkai 
atlieka savo reikalus, eina į ko
vą be vadų. Jiems ten darbo 
nėra”.

Į. W. W. męs nepeikiame, 
(kaipo organizacijos, kuri rūpi
nasi dabartiniu darbininkų bū
vio pagerinimu; nepeikiame nei 
jos noro panaikinti kapitalizmų 
ir padar.ti darbininkų kliasų lai
sva. Bet kokiais kelia’is^a orga
nizacija žadą vesti darbininkus

IM galutinės pergalės, prie 
pasiliuosavimo, — tie keliai ve
da stačiai į pelkes. O kad toj 
organizacijoj žmonės patįs, be 
vadų, vesti] kovų, tai yra. gry
nas melas, akių muilinimas. Iš 
tvirtinimo, kad toj organizaci
joj nėra vadų pasirodo, kad 
‘Laisvoji Žmonija” pati mėgs- 
U dulkes ir kitiems jas į akis 
pučia. Kad L W. W. organi- 
z^cijoj vadai turi tokių jau ga- 

kaip Amerikos Darbo Fe
deracijoj, ir kad L W. ,W. vadai 
lošė da didesnę, da bosiškesnę 
rolį tarp savo organizacijos na- : 
nili — tų parodys šie faktai: j

I W. W. viršininkai nuhardi-
$10.000 pinigų, aukautų I 

Lorence straikeriams^ kuomet h

tie pinigai buvo reikalingi pa- 
šelpai straikerių.

L W. W. vadai panaikino dar
bininkų komitetą prižiūrėjimui 
aukų, atplaukiančių straike- 
ri tms, ir patįs tiesiog ėmė į sa
vo nagus ant savo valios aukas, 
Tie vadai, kaip jau teisme pasi
rodė, perdirbinėjo skaitlines 
įplaukų ir išlaidų knygose.

Haywoodas, pirmučiausias' L 
W. W. vadas turi laišką su pa
liudijimais/ kad tūlas Į. W. W. 
urėdninkas tarnauja detektivų 
agentūrose ir kad jisai tą daro 
su pritarimu L ZW. W. valdy
bos. Nariai
buvimą L \V. W. organizacijoj 
detektivų. Bet vadas Haywoo
das tyli ir laišką laiko pas sa
ve. Jis, mat, geriau suprantąs 
dalyką.

Jeigu L W. W. vadai savo 
tarpe duoda užsigyventi detek- 
tivams, tai kas gali užtikrinti, 
kad tie vadai nepąveda savo 
detektivų patarnavimui kapita
listams, ypatingai, kada kapita
listams reikia vesti kovą prieš 
socijalistus, o net ir prieš pa
čius L W. W. narius? Kas 
gali užtikrinti, kas per vieni yra 
tie agitatoriai, kuriuos L W. W. 
bosai siunčia į straikų vietas? 
Ar męs nežinome, kad sindikąl 
listiškoj Francijos Darbo Fede
racijoj viršininkai per pirštus 
žiurėjo į savo narius dėtekti- 
vus, kurie paskui pasirodė dar
bininkų išdavikais?

Įžymus L W. W. vadovai ka
da tampa areštuoti, tuojaus duo
dama jiems didžiausia pagelba. 
Renkama iš pi blikos aukos va
dų palinosavimui. Vadai gar-i 
sina paprastiems darbininkams, 
kad jie turi nesibijoti kalėjimų, 
pasiaukauti dėl darbininkų la
bo, bet patįs vadai ar mėgsta 
pabūti kalėjimuose? Anaiptol, 
ne! Jie, kaip galėdami greičiau
siai. pasistengia ištrukti’ iŠ kalė
jimų, o tuo tarpu paprasti dar
bininkai esti paliekami puti ka
lėjimuose ant dievo valios.

Akrone, Ohio, pora desėtkų 
darbininkų, kurių buvo 18 atei
vių, tapo sukimšti į kalėjimą; 
I. W. W. vidovai prižadėjo 
jiems advokat" ? :ą i,r kitokią rei
kalingą pagelbą. Tiesa, ■ buvo 
pranešę advokatams apie tų 
darbininkų bylą, bet paskui ad
vokatus atšaukė, pasiaiškinda
mi, kad I. W. W. yra priešinga 
samdymui advokatų.,

Chicagos L W. W. vadas 
Jhck Whyte buvo labai “smar
kus”, kada suareštavo kelis de- 
sėtkus darbininkų; sakė, net pa
keisiąs skandalą teismo bute. 
Ir kas? Jis ten nei savo no
sies neparodė; kai-kurie suareš
tuoti gavo advokatišką patarna- 

■ vimą, bet septyni Pietinių Sla- 
L vų Socijalistų Sąjungos nariai 

da ir šiandieną pūva kalėjime. 
Turime manyti, kad jie tyčia 
tapo apleisti.

1. W. W. vadai šaukia: “Dar
bininkai, nesibijokite kalėjimų! 
Kuo daugiau jums galvų bus 
suskaldyta, kuo daugiau jūsų 
gyvasčių bu$ prarasta, tuo la
biau visuomenei bus išgarsinta 
mųsų organizacijos vardas, tuo 
daugiau pinigų ateis mųsų 
straikams! Žinoma, I. W. W. 
vadams visai nebrangios darbi
ninkų gyvastįs ir galvos.

Pasižiūrėkime, ką da vienas 
L W. W. vadais, generališkas 
organizatorius Speed Akrono 
straikė 15 vasario šių metų pa
darė. Jis liepė straikeriams, kad 
jie pasiduotų į specijališkus po- 
licistus, jei šerifas Ferguson pa
kvies. Jisai pakvietė, ir 50 dar
bininkų tapo specijališkais po- 
licistais. Antrą savaitę kovos 
susirėmime straikerių su polici
ja tie 50 darbininkų, kaipo spe- 
cijališki policistai, daugiau gal
vų suskaldė ateiviams straike
riams, negu pati reguliariškoji 
policiją, kuri pradėjo apreikšti 
net savo užuojautą straikeriams.

Iš L W. W. vądovukų atsi
randa daugelis, kurie labai mėg
sta rinkti straikeriams aukas ir 
pardavinėti menkos vertęs kny
gutes straikerių naudai. Vie- : 
nas jų Swasey tokici budu pri- i

sikimšęs pinigų kišenius jau iš
dūmė į Angliją, o daug kitų da 
“darbuojasi”, ’

Akrono socijalistai pavedė už- 
dykų savo svetainę I. W. W. 
straikeriams. I. W. W. agita
toriai nesvietiškai užteršė sve
tainę, priveisė visokių gyvūnė
lių ir nuolat vartojo bjauriausių 
gatvinę kalba; jie vogė nuo dar
bininkų drabužius, jie, vardu in- 
dustrijiųio unijonizmo/ vyliojo 
iš žmonių pinigus. Kada jie už 
tokius pasielgimus tapo išvyti 
iš svetainės, kur jie buvo pasi
darę sau dagi ir nuolatinę mie- 
gyklų, — jie jpykę suardė van
dens ir išmatų pravedimo dū
das, sudaužė įtampas ir kėdės 
ir atsuko vandenį, taip kad 
vo visa svetainė užtvenkta, 
tam gyvuliškam darbui, jie 
korė ant svetainės raudonų 
liavų su parašu. “Naikinkite i 
taines,. kurių bosai jums neduo
da”.

Tų dienų atvažiavo ten Hay- 
woodas, bet jis nieko tiems sa- 
botažninkams nesakė ir jis ne
sistengia sulaikyti savo organi
zacijos narius ųuo tokių šlykš
čių darbų. ,

Ir da “Laisvoji Žmonija” taip 
idealizuoja Haywoodu ir tvirti
na, buk I. W. W. neturiL vadovų 
— bosų! ' Pasižiūrėkime, kas 
darosi J. W. W. konvęncijose- 
stisivažiavimuoSe. Pastaramja- 
me I. W. W. susivažiavime bu
vo primtas vienas iš I. W. W. 
valdybos apmokamų viršininkų 
už delegatų, kas buvo priešin
ga tos organizacijos konstituci
jai. Tas netiesotai priimtas de
legatas su kitu tužu savo pusėn 
patraukė ir valdė du trečdaliu 
visos konvencijos balsų.

Visuotino balsavimo I. W. 
nėra.

Ta organizacijų valdo ne 
tįs darbininkai, bet keli vadai 
bosai. Šito nemato gal tik vie
na “Laisvoji Žmonija”, prisipu- 
tusi sau į akis savo mylimųjų 
dulkių, iš kurių tikisi, kad išeis 
pinigai. Kovietis.

Laiškai Iš. tolimo krašto.

bu-
Po 

; iš- 
vė- 

sve-

w.

pa-

Didelis socijalizmo augimas 
yra viršijamas gal tiktai da di
desniu socijalizmo aplojimu ir 
iškraipimu — darbu, kuriuo už-, 
•siima kapitalistai ir jų bernai: 
kunigai, parsidavėliai rašytojai, 
politikieriai ir t.p. Bet teisy
bė0 negalima sutepti, kaip ne
galima sutepti saulės spindulių. 
— J/P. M.

AR VEŽŠ ORLAIVIAIS 
ŠIAS Į DANGŲ.

Popiežius Įiepėį įyesti savo pa- 
lociuje Vatikane elektros švie- 

Mat, ir ten, nors "ir po ke- 
metų, visgi ateina 

Gal su laiku popie- 
ir dusias viernųjų 

orlaiviais “mufinti” 
Juozapo Pakalnė.

sų.
lių desėtkų 
progresas.
žius pradės 
krikščionių 
į dangų.

DU-

KUNIGŲ PILVAI IŠSIPŪTĖ.
Kada Ispanijos karalius pasi

rašė po padavadijimu, kad pra
dinėse mokyklose katalikų vai
kams būtinai butų išguldoma 
katekizmas ir biblija, tai, sako, 
Ispanijos kunigų pilvai tuoj ant 
dviejų colių pasidarė storesnį iš 
džiaugsmo. Juozapato Pakalnė.

Marijavitai Vilniuje. Iki šipl 
marijavitų dvasininkas kunigas 

, Tulaba z turėjo pasisamdęs ko
plytėlę prie Zavalnos gatvės, 
kur laikydavo pamaldas savo 
mažai išpažintojų kuopelei. Pa
sibaigus nuomos laikui balan
džio 23 d. (š-to Jurgio d.), kun. 
Tulaba su savo parapijiečiais li
ko be prieglaudos ir neranda vi
same Vilniuje tokio namų savi
ninko, kurs 
dyti butų. 
“Kur, Lit.” 
skelbia, kad 
gale prašęs 
skirti jam gubernatoriaus kan- 
celerijos valdininkų name butų 
pamaldoms.

jam norėtų pasam -
Lenkų laikraštis 

ir .“Gaz. Codz.” 
kun. Tulaba galų 

gubernatoriaus pa

A bei na s uždarbis visų darbi
ninkų Californijoj yia $18.10 j 
sąyaįtę.

ir jų ūpo 
1 d. šventė 
barometru, 

ūpų. Juk,

vargai 
darbi- 

tik tie 
tų var-

tikėtai sugriebė proklamacijų ir 
da partijos vardu išleista.

Žinoma, regis, jau ir rašyti 
nereiktų, kad ,tų dienų policija 
darbavosi lig paskutinių] i*. Vie
tomis net ir kazokai buvo šau
kiami pagelbon. Nemaža dar
bininkų ir studentų areštuota. 
Da toli prieš šventę policija pra
dėjo rankioti susipratusius dar
bininkus
Pilnos gatvės lą dienų buvo po- 
licistų šnipų, žandarų, taip, kad 
demonstracijos, nors ir buvo 
bandomos daryti, vienok nega
lėjo pavykti.

Reikia 'pažymėti, kad studen
tija vėla išnaujo, pradeda stoti 
darbininkų tarpan. Matyti ir 
čia atbudimas ir noras darbuotis 
darbininkų tarpe. Malonus ap
sireiškimai. J. B—dis..

kalėjiman kimšti

Bešališkumas.
Laikas nuo laiko ir Lietuvos 

tautiškųjų demokratų organuo
se iškįla klausimai, kurie liudi
ja, jog tikros demokratijos, so
cialdemokratijos, dvasia užka
riauja sau vis didesnį ir dides
nį plotą lietuvių dvasiškame gy
venime Didžiojoj Lietuvoj. No. 
52-rame “Lietuvos Žinių” š. m. 
tilpo straipsnis, užvardytas “Be- 
partyvumas”. Straipsnyje taip, 
nuosekliai išrodoma, * jog plačia
me visuomeniškame darbe ne
gali būti tokio daikto, kaip be- 
partyiyškumas (bešališkumas), 
— kad męs matome reikalą pa
duoti “Kovos” skaitytojams iš
traukas iš to straipsnio. Ir taip 
minėtame straipsnyje sakoma:

“Pastaraisiais keliais metais 
Lietuvoje labai į madą parėjo 
“bepartyvumas”.
ma, kad Lietuvos reikalai tokie 
platūs, jog niekaip negali sutilp
ti į bei kurios partijos ar sro
vės programą. Todėl, girdi, 
naudingai veikti Lietuvos poli
tikos ir visuomenės, dirvoje gali 
tik tie žmonės, kurie nepriklau
so jokiai visuomenės ar politi
kos srovei, o yra “plačių pažiū
rų” “sau žmones”. Bepartyvu- 
mo skraiste prisidengus, kaį/ 
kurių mųsų veikėjų buvo mėgi
nama net tokiame

Prirodinėja-

Revoliucijos bei darbininkų 
šventė — gegužės 1 d. Rusi
joj tokią didele žymę nedaro 
negu Europoj? čia įspūdis 
menkesnis palieką, negu Euro
poj. Priežastis tą, kad Lenki
jos, Latvijos ir Lietuvos darbi
ninkai švenčia drauge su viso 
pasaulio proletarijatu; tuom 
tarpu Rusijos darbininkai dvi 
savaiti vėliau.

Užtatai .Europoj, tokią žymę 
rolę nelošė toj šventė, kokią ji
nai lošė Rusijoj su jos visais pa
kraščiais.

Sulig straikų ir straikučjan- 
čių, jau galima spręsti apie dar
bininkų susipratimą 
pakilimą Gegužės 
tai bene geriausiu 
rodančiu darbininkų
ištiesų, kitus straikus kas-nors 
iššaukia, ar tai politikais pris
paudimas, ar tai ekonominis. 
Prie viršininėtųjų straikų dar
bininkai net ir toli laikąsis nuo 
politikos gyvenimo, kartais esti 
priverstas skaudžių smūgių. 
T'iom tarpu gegužės 1 dienos 
šventė, jei taip galima išsireikš
ti, iŠ savo valios darbininkų 
švenčiama. Tą dieną meta visi 
tie darbą, kurie jau yra susipa^ 
žinę su socijalizmu, kurie jau 
tiki, kad tiktai socijalizmas te- 
išliuosuos žmoniją iš vargo ir 
skurdo ir iš kapitalizmo vergi
jos. Juk gegužio 1 d. ne į ko
vą šaukia, ne revoliuciją 5 kelia. 
Juk tą, dieną svarsto darbinin
kai tą kelią,- kuriuomi turi eiti 
prie socijalizmo įvykinimo. Nu
siminimai, džiaugsmai, 
bendron kuopon jungia 
ninkus toj dienoj. Ir 
meta darba, kas atjaučia
gų naštą, kas ateityj tikisi su
lauksiąs kapitalizmo retežių su- 
dilimo. Tuom labiau Rusijoj 
viršmin^ų" pažiūrų darbininkai 
meta darbą, nes nesusipratęs ne
mes. Ir štai dėlko dažnai strai- 
kininkai fabrikantų * baudžiami, o 
kartais net ir nuo darbo paliuo- 
suojami;

Jei Rusijos darbininkų susi
pratimą spręsti sulyg gegužės 1 
dienos, tai reikia pažymėti, kad lama net tokiame “parti j inia- 

!,?įęS S°Ša |me” r«kale dalyvauti, kaip Du- 
mos atstovų rinkimai.

I “Iš pirmo žvilgsnio beparty- 
Ivumo idėja daugeliui gali išro- 
Idyti labai simpatinga — ypač 
Į tokiems, kurie neturi* nusisto- 
Ivėjusių pažiūrų ir niekuomet 
(nuodugniai nepažino nei vienos 
sravės idealų, nei iš tų idealų iš
einančios pozicijos į praktikos 
gyvenimo klausimus. Vienok, 
tam “bepartyvumui” arčiau pri
sižiūrėję, męs atrasime, kad tai 
.yra viena šiauriausiųjų partyvu- 
|mo “idėjų”. Nes kuo tasai “be- 
partyvun^as” remiasi? — Atsa- 

Jkoma, kad ne vienos kokios klia-
Isos ar luomo, bet visos Lietuvos 
visuomenės reikalais. Bet kas 
tai yra tie “visos Lietuvos vi
suomenės reikalai”? Juk, kuo
met iš bepartyvųjų bepartyviau-

Irias. ~ 
įčio 
savo politikos credo (tikyboj) 

| pasisakė, Lietuvos žemietijoms 
reikalausiąs tokių rinkimų tei
sių,

lizmas darbininkų tarpe. Tie-J 
sa, ne visur tiktai didesniuose I 
pramomjos miestuose kaip mie-l 
stuose, kaip Peterburge, Mas-I 
kvoj, Rygoj ii; iš dalies OdosęjJ 
Kijave net-gi Vilniuj. Pirme-I 
nybę čia reikia atiduoti Latvi-1 
jai. Tenais ne tikrai veik visų] 
miestų darbininkai^ straikavo, 
bei ir laukų darbininkai ap- 
vaikščiojo gegužes 1 d. šventę, r 
Daugelyje vietų sodžiuose 
aukštai medžiuos plevėsavo rau
donos vėliavos į “Visų šalių 
darbininkai vienykitės”, “Gegu
žės 1 d. — darbininkų šventė” I 
ir tt. Noromis-nenoromis tiel 
parašai traukė kiekvieno praei
vio žvilgsnį. Seniai jau taip 
iškilmingai buvo apvaikščioję Į 
gegužės 1 djęną, kaip šiais me-Į 
tais Latvijoj. Kai-kurios vėlia-1 
vos taip atikštąi buvo įkištos 
medžiuose, kad policistai jokiu 
budu negalėjo jų išimti, o turė
jo medžius pakirsti, kaipo “ne- 
ištikimuosius”. ish, kaip Suvalkijos ^0^

Antrą vietą sulig šventimo įtai, be abejo, jis vadovavosi irgi 
Peterburgui priguli. Išviso Pe- ne kokios kliasos ar luomo, bet 
terburge yra 250 tūkstančių fa-Į“visos Lietuvos visuomenės rei- 
brikų darbininkų. Straikavo gi kalais”, tuo tarpu visai užmirš- 
150 tūkstančių. Maskvoj irgi Į damas, kad 
arti puse

Durnos kandidatas laikraš- 
bendradarbiui išreikštame

tokiuo savo reikala- 
darbininkų šventė. Ivimu visai ignoruoja visų mo- 

Uetuvoj kai-kuriose taipgi vie-|terų, dvarų ir sodžiaus darbi- 
tose buvo švenčiama. Lietuvos Į ninku bei bežemių ir net dalies 
Socijal - Demokratų Partijos I mažažemių teises. Rods, “be- 
Centro Komitetas išleido prok-lpartyviejie” panašiuose atsitiki- 
lamacijų, kuri didį įspūdį pa- muose paprastai da iškiša rei- 
darė darbininkų tarpe. Nes jau kalų “realumų”, t.y. sakosi, sta- 
seniai nebuvo matę proklama-ltų tik tokius reikalavimus, ku- 
ci]U\ 
šė, kad būrelis darbininkų, pers-lkiami. 
kaitę tų proklamacijų, apsiver
kė; tai, sako, buvo ne nusimi
nimo ašaros, bet džiaugsmo aša
rosi

Mat, tie, darbininkai manė, 
kad Leitovoj nėra jokios parti-1 
jos, kad po revoliucijom metų 
viskas išnyko- O čia taip ne-1

Iš vienos vietas man ra-lrie šių valandų gali būti atsie- 
Bet čia tai tik ir pasi- 

Irodo visas tokių politikų ne tai 
jau partyvumas, bet ir partizan- 

11 iškurnąs. Nes jie pirmon vie
ton stato ne rai, kas gali būti 
reikalingiau ir naudingiau, bet 
tai, kas galima atsiekti be dar
bią, be energijos eikvojimo, be

“Kita “nepartyvųjų” rųšis ei
na da toliau. Jie savo nepar- 
tyvumų apreiškia tuor kad vi
suomet sėdi dviejose arba net 
ir keliose kedėse. Dažnai tai 
buna žmonės “nenusistovėję”, 
silpnavaliai, nepažįstų nei savęs 
nei kitų, bet da dažniau — tai 
gudrus karjeristai. Jie pasista
to sau tiksiu ir prie jo žengia, 
nepaisydami nieko O kad ge
riau viskas- sektųsi, tai svarbes
niuose bei painesniuose gyveni
mo apsireiškimuose visai arba 
bent aktyviškai nedalyvauja, no
rėdami išlaikyti nesuteptų sa
vo “neutralitetų” (bešališkumų), 
visliose gi bendruose reikaluose 
visuomet eina drauge, o reika
le — ir paveidmainiauja: prie
šingųjų pusių slėpdamies, nu
duoda pritaria visiems kokios 
nors srovės idealams ir tt. — 
Šios “nepartyvųjų” rųšies atsto
vų męs turime nemaža ir kiek
vienas, turbūt, juos pažįsta.

“Yra dar ir trečia “neparty
vųjų” rųšis. Tai žmonės, ku
rie nepripažįsta jokios discipli
nos, arba stačiai “anarchistai- 
individualistai”.

Užbaigoj straipsnio ir apra
šoma, kaip tie anarchistai elgia
si. Jie arba visai nedalyvauja 
organizativiškame visuomenės 
veikime arba kad ir išpradžių 
dalyvauja, tai paskui zpameta, 
kaip tik bent kokioje-nors 
smulkmenoje nėra taip daroma, 
kaip kad jie norėtų.

Kada socijalistų laikraščiai 
tautiečiams nurodo, jog, plačiai 
visuomeniškai veikiant, beparti- 
viškumas yra negalimas daik
tas, — tai tautiečiai atsako, kad 
socijalistai yra lietuvių broliš
ko0 vienybės ardytojais, bet ko
kios vienybės ardytoju dabar jie 
pavadins “Lietuvos Žinias” už 
šitokias nuomones, kurias pada
vėme .ištraukose? Tos nuomo
nės tilpo ne socijalistiškame, bet 
tautiškai-demokratiškame laik
raštyje, Kuris, vienok, yra daug 
atviresnis 
lietuvių, 
“Laisvąją
Liet.”, “Lietuvą” ir “Tėvynę”. 
Šitie pastarieji nuolat pamoksli- 
ninkauja, kad visos lietuvių par
tijos “gali darbuotis iš vien vi
sų lietuvių gerovei”.

Patartume tiems laikraščiams, 
kad atsispaudintų “Bepartyviš- 
kumų” iš “Lietuvos - Žinių” ir 
tuomi suteiktų savo skaityto
jams keliatų sveikų minčių, ku
rios tame straipsnyje* raudasi.

K. Švilpa^

už 
tautiškus

Mintį”,

mųsų Amerikos
laikraščius:
/ “Vienybę

Nėra reikalo mirti.
Pagal biblijos padavimų, diė- 

. vaš nusprendė, kad žmogus, “iš 

. žemės paimtas, turi j žemę pa- 

. virsti” — numirti už pirmųjų tė- 
į vų, Adomo ir Jievos, prasikalti- 
į mų rojuj. Biblija skelbia, kad 

dievas, išvijęs Adomų su Jieva 
iš rojaus, prie jo vartų pastatė 
aniuolų su ugniniu kardu, kuris 
tai kardas reiškia, kad žmogus 
būtinai turės mirti.

Bet tūli žmonės filosofai nela
bai tikėjo, kad žmogus būtinai 
turi mirti. Jie jieškojo “amži
nos jaunystės šaltinių” ir “gy
venimo eliksiro”, idant žmogus 
galėtų gyventi, niekad mirties 
nedatirdamas. Tie filosofai, 
kaip matome, prietaringais bu
dais jieškojo amžino žmogaus 
gyvenimo ant žemės.

Šiandienų 
moksliškais faktais darodinėja, 
kad žmogaus mirtis gali būti iš
vengta; jie tikrina, kad ir visų 
kitų gyvūnų mirtis gali 
prašalinta. Didis Vokietijos 
filosofas ir gamtininkas Weiss
mann sako: “Mirtis nėra būti
nai surišta su gyvybe. Visi gy
venanti sutvėrimai gali but ne
mirtini”. John Hopkins uni
versiteto profesorius, garsus 
gamtininkas Herbert S. Jen
nings, po ilgų smulkiųjų gy- K 
vrfhų tyrinėjimų sako i į “Mano 
tyrinėjimai parodė man, kad se- 
natvė ir mirtis nėra tai būtinai

mokslininkai

būti



bu-

buvainėj

šviesus.

suprantama, 
konsulus ne- 
n u skriaust ų- 

ir kodėl Ru- 
perdėm vieš-

sajp 
soci-

dabar 
Rusijos 
eitie iš 
išeivių,

pribuvimo 
vėliau nu- 
Kunickas 

rubežių ir

, tai su mokslo pagelba, 
patogių gyvenimo aplinky- 

galėr gyventi bent 200 me-
A. Darijalas.

reikalingi žmonių ir kitų gyvu
mų gyvenime”.

Pasižiūrėkime, kodėl profes 
Jennings taip tvirtina.

Jisai darė ilgus, kantrius ban
dymus su vienceliu gyvūnėliu, 
vadinamu paramoecium. Prof. 
Jennings atrado, kad paramoe- 

; cium guli but sulaikytas nuo 
pasenimo, užsigimimo arba mir
ties per 742 gentkartes. vien 
tiktai atmainant tam gyvūnėliui 
maistą nuo arbatos iš šieno iki 
taip vadinamai jautienos ar
batai. Jei kada po 742 gent- 
karčių tas t gyvulėlis ima sirg
ti ar nykti, jį galima sugrąžinti 
prie atnaujintos gyvybės, jeigu 
jam duoti tam tikro smegenų 
skįsčio.

Kiekvienas paramoecium gim
do kitą, patsai pusiau perskil
damas. Taigi jeigu tinkamu 
laiku duoti gyvūnėliui tinkamo 
maisto, jo senatvė ir mirtis gali 
būti atstumta iki tolimo atei
ties.

Dr. Enriques, toks jau garsus 
gamtininkas, kaip ir Jennings, 
patėmijo, kad, jeigu paramoe- 
cium miršta, tai dėlei bakterijų, 
kurios randasi jų maiste ir gė
rime. Pagal tą patėmijimą, vie
nas prof. Jenningso draugas pa

darė ilgus ištyrinėjimus su pa- 
ranioeciuro gyvūnėliais, laiko- 

*mais vandenyje, liuosame nuo 
bakterijų, ir maitinamais mais
tu, iš kurio - prašalinta bakteri
jos. Ir pasirodė puikios pasek
mės. Gyvūnėliai buvo davesti 
iki 2.500 gentkarčių be jokios 
mirties.

Nėra abejonės, kad ir žmogus, 
jeigu jau negalės pasidaryti am
žinu, 
pr.e 
bių f 
tu.

Broliai Degajeval, 
provokatoriai.

Sergiejus Degajevas, jau 
damas eilėse Rusijos revoliuci- 
jonierių, pasidarė policijos agen
tu, šnipu ir daug savo draugu 
revoliucijonierių išdavė. Tame 
laike, ką tiktai po užmušimui ca
ro Aleksandro II, po 1881 metų, 
revoliucijonierius smarkiai bau
dė, ir areštuoti, ačiū provokato
riui Degajevui, buvo nubausti 
Sibiru ir katorga, o nekurie ir 
mirčia. Kad? paaiškėjo revo- 
liucijonieriams provokatoriškas 
S. Degajevo darbas, jam buvo 
paskirta visai prasišalinti iš re
voliucijonierių tarpo su darody- 
mu, kad prasišalino, arba kad 
ne, tai jam mirtis. S. Deg. su
tiko prasišalinti ir dėl patvirti
nimo to (ko? Rd.) jisai pasiėmė 
užmušti žandarų pulkinin
ką Sudeikiną, savo viršininką.

Užmušime dalyvvao kartu su 
S. Deg. revcliucijonieriai Ko- 
naševskis ir Startodvorskis. S. 
D., įšovęs Sudeikiną, išbėgo iš 
to namo ir tuojaus pasislėpė; ji
sai nei nepažiūrėjo, ar Sudeiki- 

ir paliko 
buvainėj

KOVA

Žydai - oiysy priešai! 
kr tas taip?

konsulatai, taip, kad juos nuže- Tiesa, žydai ant ūkės nešei- 
mintume akyse visų laisvei pri- myninkauja, taigi ir mužiką jo- 
jaučiančių amerikonų. kiu budu prislėgti negali. z

A. Baranauskas. Tačiaus, jeigu kai-kur pavie
te bei rėdyboj ir randasi koks 

w * arendorius-podriadčikas, kuris iš
dvarponių žemę paraudavo  j a, o 
paskui už augštą prekę žmo
nėms perleidžia, užtat visoj di
džiojoj Rusijoj gal kelios de-

. . . i šimtįs tūkstančių arendorių-.>ubruzdo Rusų tautos sąry- j •........................... x J podnadcikų <s rusu, vokiečių, sis ir kit?, tikrais rusais save pa-L . . , i . .. . , .. H latvių, lenkų ir lietuviu randasi,
o žydų, galbūt, desėtkas arba 
šimtas.

Mano nuomone, tokius įstaty- 
moralistai, Imus užvesti> kad aren-
badavo Įr ^or^“P°driadčikų visai nebūtų, 

skurde žu- Ir žydų Pasiuntiniai Durnoje 
sykiu su kitais progresiviškais 
elementais už tai stovėjo, kad 

Sa.V?^$ausĮtiktai tiems žemė butų duoda- 
ir gali

Kaip vokiečių biurokratai ko
voja pries socijalizmą.

Vokietijos biurokratija baisiai , 
bijosi socijalizmo. Ir ji kovoja j 
prieš socijalizmą net vaikiškiau- , 
siais budais, kurių juokingumo 
gal tik viena biurokratija nesu
pranta.

Neseniai tapo Vokitijoj išduo
ti nauji įstatymai apie draugys
tes. Tais įstatymais, tarp ko 
kitko, uždraudžiama lankytis so- 
cijalistų politiškuose susirinki
muose jaunoms ypatoms,’ netu
rinčioms 18 metų amžiaus ir 
kadangi sufragistiškas moterų 
judėjimas Vokietijoj yra socija- 
lištiskas, todėl uždraudžiama ato
kiems jaunuoliams lankyti ir 
.sufragisčių susirinkimus.

Naujiejie įstatymai apie susi
rinkimus ir draugystes taip iš
aiškinami ir pritaikomi, kad ne
dalei st kūdikiui įžįst socijalis- 
tiškų idėjų su motinos pienu. 
Nuo tokio pavojaus suvis ne
seniai da policija išgelbėjo vie
na kūdikį Witzenhausene.

Buvo sufragisčių susirinkimas. 
Susirinko vienos tik moterįs, 
apart vieno 7 mėnesių kūdikio, 
kurį motina laikė ant rankų. Mo- 

* tina turėjo neštis kūdikį į susi
rinkimą, nes .neturėjo keno glo
boj jį palikti namie.

Užtėmi jo kūdikį policija, ir 
liepė motinai išeit su juo lauk, 
o kad ne tai policija , uždarys 
susirinkimą; girdi, įstatymai 

; laužomi; kūdikis neturi 18 metų 
ir todėl negali būti susirinkime. 
Vargšė, policija, turbut, bijojo, 

, kad kūdikis neprisigertų socija- 
listiškų idėjų. Taip policija 
apsiėjo sufragisčių susirinkime, 
o socijalistų susirinkimuose ji 
dar sopiau elgiasi

Jonų Jopas.

sivadinę.
Pradėjo jie Rusijos proletari-Lj 

jatui pirštis, žadėjo liaudies 
priešus sujieškoti.

Tylėjo tie didieji 
kada Rusijos liaudis 
kada ji didžiausiame 
vo.

Nepakėlė jie r*’ 
balso, kada dėl neužsimokėjimo 
valdžiai - netiesotų mokesčių- 
padotkų ji žmonelių gyvulius 
pusdykiai pardavinėjo ir kada 
žmones rykštėmis plakė.

Kada j ieškodami “žemės” 
darbininkai ir mažažemiai trau
kė į Sibiro tyrus, į drugio vie
tas ant Kaukazo, — tie didiejie 
rusų moralistai-patrijotai neuž
stojo už žmones.

Nekovojo jie nei prieš biuro
kratų priespaudą nei prieš besą- 
žinišką darbo žmonių išfiaudoji- . 
mą.

Nestatė tie save tikrais ru- 
į sais pasivadinę 
Įkyklų, neplatino 
laikraščių, nors 
radosi pas juos.

Negydė jie nei liaudies.
Neprižiūrėjo jie nei liaudies 

nei jos mažų vaikų.
Nesurinkdavo jie nei sužeistų lk 

ant kruvino karės lauko
Neatidenginėjo jie vagysčių, 

kokias darė kariumenės inten
dantai ir kitos valdiškos įstai
gos.

Nepakėlė jie savo, sujudinau-1 
čio balso, kad pačioi ^spėkoj 
žmonės ant pasmirdusių laivų 
į tolimus jūrių pakraščius* ant 
tikros mirties siuntė.

Nepaisė jie nieko, kada Rusi
mos tvirtovės viena paskui kitą 
priešams buvo atidavinėjamos,

ne-

ap- 
ap-

Draugijos Mokslų Rand Mo
kykla New Yorke didinasi. “For
ward" dienraščio namuose įsi
kūrė nauja tos mokyklos šaką. 
Rytinėj New Yorko pusėj (East 
Side) yra kelios Rand Mokyklos 
Šakos, kurias lanko 300 ypatų 
suvirš.

Socijalistai turi steigti 
mokyklas* jeigu nori, kad 
jalistiškas judėjimas butų tvir

nas nušautas ar ne, 
du draugu Sudeikino 
užbaigti nužudymą.

Kartu su Sudeikinu 
buvo jo giminaitis, S—im, ir du
ant dviejų buvo sunki ir nelygi 
kova, o da vartuose stovėjo Su
deikino karieta, kur buvo jo 
žandaras ištikimas,’ kuris ant! 
mažiausio triukšmo galėjo at
bėgti į pagelbą savo pulkinin
kui.

S. Degajevas, atvažiavęs į Vil
nių. rado laukiantį jo 
draugą Kunicką, kurį 
žudė caro valdžia, 
pergabeno S. D. per
S. D., pribuvęs į Ameriką, pasi
slėpė iki galui savo gyvenimo. 
Mirė dveji metai atgal,

Degajevo brolis Vladimir De
gajevas dabar gyvena Ameriko-| 
koje, New Yorke. Jisai yra 
sekretorium pas Rusijos konsu
lą, pasislėpęs po vardu Polevoi, 
ir bendradarbiauja Peterburgo kada Rusijos žmonės į nelaisvę 
juodašimtiškam laikraščiui “No- buvo imami ir kada garbinga 
voje Vremia”, 
Fields.

V. Degajevas 
būdamas da 17 
buvo areštuotas Peterburge 
proklamacijas ir pastojo agen
tu pas tą' patį Sudeikiną, žanda
rų pulkininką, kur buvo ir jo 
brolis S. Degajevas. V. D., pa
stojęs į kariumenę Saratove, su
sipažino arčiau su revoliucijonie-Į 
riais ir tenai suardė paliuosavi-| 
mą Novicko iš* kalėjimo Vė
liau V. D. tapo perkeltas į Pe-Į 
terburgo gvardiją. Prieš Su
deikino užmušimą S. Degajevas 
išsiuntė savo brolį Vladimirą į 
Ameriką, kad Vladimiras čia pa
dėtų pasislėpti savo broliui.

Laikraštis “Utro Rossii” pla
čiau aprašinėja provokatoriškus 
darbus Polevojo-Degajevo.

Aš spėjau, kad Amerikoje ji
sai toliau varo savo seną darbą. 
Tiktai kitame krašte priverstas 
yra šnipo darbus atlikti pagal 
kitus budus, negu Rusijoj, Ir 
greičiausia jam prieinama čionai 
būti slaptu atstovu Rusijos žan-|t 
darų ir tarpininkauti tarp Rusi-i 
jos žandarų ir caro šnipų Ame-I 
riko j. Prasiplatinus šitoms ži
nioms, gal but, daeisime ir prie

‘ kitų V. Degajevo darbų, bet jau 
Amerikoje, 
kodėl pas

' nori nieks 
jų Rusijos 
sijos konsulatuose 
pa tau j a rusų policijos atmosfe
ra. Kurie da nežino apie Rusi-1 
jos konsulus, tai tankiai gali ne-1 
reikalingai išsitarti aiškiau apie I 
savo darbus Rusijoje arba net 
tiktai apie tuos ryšius, kokius! 
da palaiko Rusijoj su draugais 
arba jų organizacijomis. Pa
tarčiau plačiau praplatinti šitas 
žinutes tarp Lietuvos ir Rusijos] 
išeivių dėl atsargumo, o ameri
konams pran^tį, del informacP _
JQg; kpkf Ru^osĮž^^jttMojo kelią?

lavurnas, mųsų keliai blogi, mų- 
sų laivai žėgliniai ir nusenę 
šautuvai.

Tas-pats ir su ruso-japonų ka-
I re atsitiko: stengėsi kareiviai 
ir oficieriai, nepaisė nei savo gy 
vasčių ir rusai, ir totoriai, 
lenkai, ir žydai.

Ir ką padarysi? Prieš vėją 
papusi.

Ir šaudė japonai geriau, ir 
dengti jie buvo šilčiau, ir 
auti lengviau, ir prišerti geriau, 
ir pamokinti jie visi, ir pagal 
planus ir kompasus dienomis ir 
naktimis jie kelią geriau atras
ti galėjo; laivai pas juos buvo 
greitesni ir artilerija stipresnė, 
apsukresnė.

3 atai užkenkė Rusijai apgalė
ti Japoniją.

Dėlko rusų generolai traukė
si iš ten atgal, admirolai vėlia
vas nuleido, rusų laivynas liko 
paskandintas arba priešams ati-Į pratuftėjo. 
duotas? | bent poetais.

Dėlko generolas Stoesselis no dalyko, mažesnio, už aguo- 
tvirtovę Port-Arthurą japonams nos grūdelį, kurio mus poetai 
atidavė ? neaprašytų. Štai, padekim,

Apie viską šitą Rusų sąryšis etas” Strimaitis: jis jau visus 
ir kiti “tikriejie” rusai nieko ne- mųsų “kalnus” ir “slėnius” Ir 
klausia Valstybės Durnoje. P ‘tėvynę” apdainavo, — rodos—

O jiems pirmiausia rupi žy-1 viskas jau “išsisėmė” iš jo kąrs- 
dus išvyti; girdi, žydai rusiš- tos krutinės... Bet kur tau fo
kam žmogui yra vagįs, kramol-lkia energija “poetoL” Jis ne- 
nikai. užmiršo ir S. L. A. “poezija”

Kame gi žydai yra blogi? Ar apvainikuoti. Žiūrėkite, kaip 
Jsodiečiui-mužikui, ar fabrikos jis 21 “Tėvynės” rašo:

darbininkui, ar kokiam činov- 
ninkui?

Nei kaimiečiui iš žydo, nei žy- 
lui iš kaimiečio žemės atimti 

[ neprisieina.
I Nemano žydai nei į savo ti- 

Jkėjimą krikščionių atversti.
Jeigu iš kokio pavieto, miesto I 

ar rėdybos bus išrinktas žydas, 
reiškia jis tai užsitarnavo, ir ki
tiems apie tai turėtų nerūpėti.

Pakol krikščioniui reikia ką- 
nors mieste pirkti, tai jam kiek
vienas vertelga ię, 

Ižtaurus ant lygių.
Tas irgi visiems 

kiekvienas pirklys 
už pigiai, o parduoti brangiai.

Ne priešas žydas nei fabrikos 
darbininkui, nes sykiu ir žydai 
prie mašinos, reikalingos gy
venimui, dirbti ir sykiu darbi-Į 
ninkiškas giesmes gieda.

Ne priešas žydas ir nabagui 
činovninkui.

Į Koks činovninkas daugiau ir 
sunkiau dirba, tas mažiau algos 

randasi h kauna- .. .
stočių ir cinovninkai to bi-

k krašte o^s» pastačius žydus ant 
lygių, juos iš vietų išstums.

Mažieji činovninkai, — kaip 
r fabrikos darbininkai, — yra 
dirbanti žmonės.

Ir kada Rusija nuo įvairių 
priespaųdų pasiliuosuos, 1 
kiekvienam žmogui, kuris oficijališkas
dirba, gyvent lengviau bus ir mo hymnas.
jis sau vietą greičiau suras. Satyro prierašas.

Į Nesuprantama taipgi Y

SATYRO UŽPEttll

arendo

DIDŽIAUSIA TAUTIŠKU 
POEZIJA.

Tik jau, sakau, ta musų tauta 
Jei ne kuo kitu, tai 

Ir nėra nei vie-

ma, kurie patįs ją nori 
apdirbti.

Nebūtų tad? didelių 
rių-podriadčikų nei rusų, nei žy
dų, nei lenkų, nei vokiečių, ir 
tokiu budu negalėtų sunkiai 
dirbantis mužikas už arendą 
permokėti'.

— Žydai, — kalbėta pirmiaus,
— gyvendami sodžiuje, apgir
dė, išnaudojo žmones.

Žydus iš sodžiaus jau 
Išalino ir dabar jų jau atgal 
I ti nenori.
I Ar kiek

.. .... žikui nuoliaudžiai mo-
nei£ krfygų nei £7ventl 

pinigų nemažai Pristatė 
nopolių ir 
mažiau ir

Tiktai pirmiaus be valsčiaus 
nutarimo, be žmonių sutikimo 
karčiama neatsivėrė, o šiandien 
įvairus činovnikai apie tai 
ko ir nesiklausia.

Ar
Į žikui 
Ikia?

Ar
procento moka?

Kam gi žydai sodžiuje butų 
užkenkę ?

Ar darbininkui, ar kam ki
tam ?

Ir kas iš to, kad žydai iš so
džiaus išėjo, naudą apturėjo?

Ar ūkininkas, ar darbininkas, 
ar patsai krautuvininkas?

— Žydai, — sakoma, — mies
tuose ir ant stočių visur duo
ną supirkinėja.

Tačiaus ne vien tik 
daro.

Bet įvairus pirkikai i 
tuose miestuose ant 
kazokų apgyventame 
kur žydų visai nėra.

I Ar brangiau gi ten ūkininkas! 
už duoną gauna?

į Ar atsakantesnę Rusijos 
žmogui duoną intendantai či- 
novnikai perka?

Kad tik žmonių išrinkti ko
mitetai nuo žemdirbių duoną 
pirktų ir ją už rubežiaus parda
vinėtų ;

tą naudą, kurią užpelnytų, 
patiems ūkininkams atiduo-

pra- 
leis-

geriaus Rusijos 
to laiko ant svieto

mu-

didelę daugybę mo- 
pradėjo degtinę ne- 
nepigiau pardavinėti.

kiek lengviau pasidarė 
pinigų jgyti, kada jų

ii i e-

mu- 
rei-

kiek mažiau jis už juos
malonus ir

žinoma, kad 
nori pirkti

Lietuviai! Jus paklausykit, 
Truputėlį pamąstykit, 
Ar teisybę Jums čia sakom, 
Ar i reikalą atsakoitf...

pasirašydamas Į Andriejaus vėliava prieš priešus 
I nusileido,

(arba Polevoi), Paskui gi, kada beveik visa 
metų amžiaus, Rusijos liaudis dėlei viso šito 

už atbudo :r sujudo, kada ji susi
prato ir pati panorėjo užvesti 
kitokias 
mutiniai 
šiandien 
liuosybę 

Į sumislijo, 
Įsų nelaimių ir bėdų, palietusių 
Rusiją, apšaukė žydus.

Žydai — vagįsj nuo jų visas 
gešeftas, nuo jų visas piktas; 
jie ir Durną užgriebė; jie ir iš
tikimiausius caro tarnus užmu
šinėja; jie laužo šalies įstaty
mus ir visokią prievartą daro. 
Jie — Rusijos liaudies vagis, 
dėlto juos reikia prispauįsti, iš 
žydų atimti, žydams nedaleisu; 
ant galo, žydus visai 
tik tada visi žmonės 
gyvens Rusijoje. * 

Taip Tikrųjų rusų
savo programe pagarsino..: 

Išeina taip, kad Rusijoj mu-
11žikui nereikia nei duonos, neii.. t . i ,

i žemės, nei jo vaikams mokyklų, P* Pradės .SĮVU® drtuFus .ISS*- drau^ls>
.1 s 1 * * I ritnlrA., rkiH hotikoe nm ivoirinc I orioil aiH
J nei knygų ; j

Nereikia reikalauti geresnių I 
sąlygų dirbtuvėse | \

Nereikia Rusijos žmonėms nei 
pamislyti nei pasirūpinti ’ apie 

i suareštuotus politiškas ^prasi
kaltėlius”, nei apie žemdirbius 
sodiečiui, kurie Rusijos kalėji
muose, tvirtovėse, . ištrėtnime, 
katorgose kankinami už Visuo- 

| menišką darbą, už pasitarnavi- 
Įmą darbo žmonėms tukstapčiais 
| kankinami;

Nereikia nei žemės žmonėms 
nei laisvės visiems; ,r

O reikia užvis pirmiau žydus 
Į išvyti, o paskui... paskui vėl be
ne Durną paleisti;

J Pakantrus gi Rusijos mužikas 
, Į laisvės ir žemės da palauks ;

Na, ir kam gi, po tčisybeį, tie

reformas, kada tie pir-1 
nebyliai žmonės, o

kankiniai, išgavo sau 
kalbėti ir rašyti, ką jie

— kaltininkais tų vi-

žydai tai

Merginai jaunai pridera 
Gauti sau vaikiną getą;/ 
Jei į S, L. A. priguli — 
Tai vaikinai kitaip žiuri! 
Kad skaitytojas galėtų persi

tikrinti, jog Strimaitis yra ga
biausias šių dienų poetas, tai lai 
palygina žemiau sekančias, pa 
rinktas iš geriausių pasaulio po 
etų dvejas ei les/ir, j^i anps 
Strimaičio eilės nėra kur kas ge- 

| resnės, tai lai ant žemiausiai pa
žymėtos Ašies nei joks ratas ne-, 
silaiko.

Šias eiles paduodame angliš
koj kalboj, nes lietuviškai još 
nekaip skamba — ritmas nesu- 

I taikomas.
Evermore Socks wear like rocks, 

Buy ’em and try ’em — 
One-fifty a 

arba
I Nevertore

box.

Socks

and buy

stand the 
knocks 

’em —Try ’em 
One-fifty a box.

Tad patarčiau, kad S. L, A. 
valdyba Strimaičio poeziją pa
vestų musų gerbiamam kompo
zitoriui B ukš naičiui, kuris gale- 

tad tų tas eiles padėti aut gaidy, ir 
SUbiviemji-

A£s.
__________________ Šitos an-^B 

žydui Į giiškos eilutės, aš gera'r žinau, 
neištikimu kareiviu būti, kada paimtos iŠ vieno angliško 
jis jau nuo seniai tas pareigas | iail<rašęio. Tai yra gajm 
pildo ir kraują už tėvynę lieja. Įškerpetkų apgarsinimas, vienok 

(Da bus). Įsu Strimaičio eilėmis negali su-
J. D. Taurus. Isilyginti. Ašis teisybę sako, 

kad tas eilutes sunku paduot 
mužikiškoj lietuvių kalboj 
tat aš paprastais žodžiais jas įt
versiu į lietuvių kalbą. Štai 

“Vis ilgiau ir ilgiau 
laikančios škerpetkoė yra fvir- 
k kaip akmenįs; pirk jaą*ir 

negu ko-|Pamėgink jas už pusantrtf dole- 
jomis, — užsimanė paklaust po-1 bal/są. Niekada nenuplyš- 
licmano, kelinta valanda. Jo pančios škerpetkos; jos išlaiko 
draugai draudė jį, bet jis nore- Į spar d y mus ir daužymus; 0k 

Į jo pasirodyti drąsiu ir, virsda-rja3 ir pamėgink jas už pusantro 
mas ant praeinančių žmonių, Į dolerio baksą”. 
prisiartinęs prie policisto, 
klausė:

— Mister ’palicman. au 
taim?

Policmanas kad jau rėžš 
am buože per galvą ir sako: 

Į — One o’clock!
Dzūkelis pargriuvo, atsikėlė Į Laiške radau šias eiles, 

ir sugrįžo pąs savo draugus. Tie|Paaukautas jo mylimai mergi- 
ėmė iš jo juoktis; girdi, ar męs na*: x

Į nesakėme, kad neik prie polic-Į“Be tavi, širdulį sųdzUva, kaip 
įmano? O dzūkelis raminda-| ' malku;
Įmasis atsako' ĮNebmielu ma kumpis ni pol^

— Gerai, kad buvo pirma adzy-1 - balioniU)
na, o nė dzvylikta. O kaip bu-[Kat nemacau savo mylimu MU 
tų buvę, kad jis butų dzvyliktų ĮPamisliu—širdziėli n^ pIišcM

kad/ir
išvyti idnėt°j'i nei iš žXd^' nei iš rus/ 
laimingai neį armėn?‘.

< Į Ir į tuščią žemdirbio kišenių 
sąryšis ir I nePaPrastas b** nesitikėtas gra-Į GERAI, KAD NE DZVY- 

šis greičiau papultų. Į LIKTA.
Kada pati liaudis pradės sa- Vienas dzūkelis, grįždamas 1Į vertimas : 

Jvais reikalais rūpintis, kada gi Į vai. nakties iš baliaus su savo U ” 
, gerai išsigėręs, dau-p** 

pati bankas bei įvairias Į giau eidamas nosia, 
pridaboti, kada tokia 

bus, kad supirkėjai visai 
reikalingi, tada nebūtų 

amžinų keblumų, nebūtų

tada nebūtų javų supirki-

rinkti, 
kasas 
tvarka 
nebūtų 
jai tų 
nedatekliaus, o taipgi ir duoną 
nereikėtų už pusdykę pardavi
nėti.

Argi užkenkė žydai rusiš-| 
kiems karžygiams priešą apga
lėti garbingoje Krimo karėje 
prie apgynimo garsaus Sevasto
polio?

Kareiviai žydai vienodai su I 
sžvo broliais rusais su tvirta 
dvasia nuošalinį priešą atmušė

1 ir karžygiškai ant karės lauko 
mirė.

Bet jeigu ir Sevastopolį gi jau 
priešas paėmė, tai kalti ne žy
dai, ne rusai, ne kareiviai, ne 
generolai ir ne oficieriąi, bet 
tik* mųsų pačių tuomlaikinis ne-

pa-
DEKLAMACIJA MYLIMAI 

moč | Staughtone vienas nuo Merki- 
I nes dzūkelis, mesdamas laišką j 

rėžęslkrasos dėžutę, išnetyčių įmete 
man į kišenių, kada aš stovėjau 
prie krasos dėžutės ant šaligat- 

atsikėlė I v*°-



SENAS VINCAS.

KAPITALISTO GYVENIMAS IR MIRTIS
APYSAKAITĖ.

stiklą 
Na, o 
gerai.

alaus.
kaip darbas?

Bet aš jau nebusiu užveiz

tai aš nepriversiu.
su tavim, broli, ir

atsirokuoti ?

gy

Bet

— Duokit
— Gerai.
— Viskas

da daugiau.
- Kodėl?
— Taip sau.
—- Jeigu nenori,
— Aš noriu atsirokuoti 

vensime atskyriu m.
— Atsirokuoti?... Ką
— Nugi, pinigus.
— Kokius pinigus?
— Nejuokauk, broli, atsidalinkime, ir tu 

venk sau, p aš gyvensiu sau.
— Aš niekados nemėgstu juokauti,

klausiu, kokių pinigų tu nuo manęs reikalauji?
— Aš reikalauju pusės viso turto, kokis tik 

tarp mudviejų yra, o pinigų juk turi užtektinai ir 
gali atmokėti man.

— Aš pinigus turiu tik savo, ir tu prie jų ne
turi bendro. Už darbą aš tau atmokėjau kas sa
vaitė. O prie šito turto tu nei piršto nepri- 
dėjai, todėl irr nereikalauk. Tavo turtas sudegė 
ir tu tik padėkavok, kad aš tau daviau gerą darbą 
ir gerai mokėjau, kaipo broliui.

— Bet tėvo palikti pinigai kur?
— Tėvui numirus, aš pirmas 

taigi jie man ir priklauso.
— Ak, Albertai, Albertai... kur
— Prisiegos dabar jau eina iš 

be vertės.
ros, su liudininkais.

— Tai neduosi?

juos paėmiau.

tavo prisiega? 
mados ir lieka 

Dabar viską reikia daryti ant popie- 
Supranti?...

tavo žodis?...
— Taip.
— Tikrai?
— Tikrai.
Petro veidas užraudo, kumsčias sugniaužė ir 

drebančiu balsu sušuko:
— Kraujagėry! Plėšike! Vagie!...
— Traukis! O ne, tai
— Kur tavo sąžinė?
— Greičiau išeik.
— Vagie...
Albertas smoge Petrui

stūmė per, dūri, 
sinęs žiburius,

be sprando išeisi. 
Plėšike...

lazda per galvą,^iš- 
s. įspyrė ir, .užrakinęs duris, užge- 
nuėjo ir atsigulė:

*
Lėtai prasivėrė durįs ir pro jas įėjo svyruo

damas Petras. Katrė, paregėjusi jį purviną ir 
dvi srioves kraujo, tekančio iš viršugalvio jam 
per veidą, — greitai pastatė krėslą ir pasodino 
ant jo Petrą; jis paslėpė savo veidą tarp delnų 
ir smarkiai atsiduso. Katrė pavilgė skarutę į šil
tą vandenį ir pradėjo šluostyti jo galvą ir veidą; 
truputį apšluosčius, apkabino jo kaklą ir, pabu
čiavus į bumą, tarė:

— Kas tau atsitiko?
Petras atsake tik giliu atsidūsėjimu.
— Kas padarė žaizdą galvoje?
— Brolis... Atmokėjo man...
— Albertas pramušė tau galvą?
— Taip.
— Na, o kaip su turtu?
— Neduoda nieko.
— Kaip tai?
— Neduoda ir tiek.
— Paduok teisman.
— Nieko negausiu, nes aš, juo tikėdamas, ne

padariau jokių raštų: viską pavedžiau jam ant 
žodžio, o žodis dabar neturi vertės niekur.

— Kam ir kaip jis tave mušė?
Čia Petras išpasakojo visą atsitikimą, kuo* 

met jis pareikalavo pusės turto nuo savo brolio.
Katrė pašoko, pradėjo drebėti iš apmaudo ir, 

kumštimis grąsindama, perėjo kelis kartus išilgai 
kambarį. Apsistojo ties Petru, pažvelgė jo gal
voje padarytą žaizdą, aprišo ją ir, pabučiavus Pet
rą, linksmiau prabilo:

— Nesirūpink, Petreli. Pašauksiu gydytoją, 
apžiuręs ir pagysi, o tuomet aš busiu linksma ir 
vėl dailiai gyvensime.

— Gyvensim... Koks, bus gyvenimas 
nigų?

— Petreli, aš daug busiu linksmesnė 
venimas bus daug mielesnis, kuomet mudu
užsidirbsime sau maistą ir gyvensime iš savo ran
kų darbo, negu kad skriaudžiant kitus, išnaudo
jant, žudant ir niekinant, kad tik sau turtus su
sikrauti... Dešimt kartų geriau man būti fabri
kos darbininke, negu likti išnaudotojo pačia, gy
venti puikiuose rumuose, o vietoj vandens gerti 
darbininkų ašaras, maišytas su krauju, ir vietoj 
duonos valgyti da gyvus žmonių kunus..

Aš dabar nesigėdysiu žmonių. Mano są
žinė bus laisva nuo išnaudojimo kitų, nuo pra
liejimo nekalto kraujo ir nuo to plataus ašarų* 
upelio, kurias išspaudžia iš darbininkų akių be- 
sąžiniški godišiai, panašus tavo broliui! Nuo to 
viso męs busime liuosi ir mus gyvenimas bus 
linksmas, meilus ir nesuteptas juoda godišiaus 
ranka.

— Kodėl, Katriuk, pirmiau s tai -man nepa
sakei?

be pi

ir gy- 
abudu
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—Aš sakiau, bet tu nesupratai manęs... Aš 
verkiau, bet tu nėmatei mano ašarų... Bet da
bar aš busiu linksma ir užganėdinta gyvenimu.

Katrė nuavė Petrui batus, pataisė lovą ir pa
guldė jį. Pati paėmė laikraštį ir pradėjo skaityti 
vieną vaizdelį iš darbininkų gyvenimo, kovos už 
būvį ir t. p.

Petro ašaros viena po kitos rėdėjo per vei
dą ir gilus dūsavimai veržėsi iš jo krutinės. Po 
valandėlės jis užmigo

Katrė padėjo laikraštį, nusitaisė, užputė švie
są ir atsigulė ant pasienyj stovinčios kanapos.

Mieste viešpatavo tyla. Tik kur tai toli, 
karts nuo karto ‘kukavo traukinio garvežis, stum
dydamas vagonus į ilgas eiles, ir tauškino gele
žinius vagonų buferius viens į kitą, kas reiškė, 
jog ten randasi ir žmonės darbininkai.

Katrė, bemąstydama apie tuos darbininkus ir 
viso pasaulio darbininkus, jų padėjimą, — sal
džiai užmigo.

‘ —Į Vyrai, duokime tam žalčiui!... Už ką jis1 
dabar muša tą vaikiną? — pasigirdo drebantis 
balsas iš būrio.

— Duokime! duokime!...
Diktokas plytgalis atsimušė į užveizdos petį 

ir jį parbloškė ant žemės. Darbininkai apstojo ir 
pradėjo gulintį spardyti kojomis.

Nuo karčiamos pakalnėn atbėga Albertas. 
Merginos užstoja jam kelią. Jis ant pirmo suti
kimo pasveikino kelias merginas savo stora, ar- 
žuoline lazda,' kurias akies mirksnyj paguldė ant 
žemės.

Visu įnirtimu pripuolė prie vyrų ir vieną po 
kitam pradėjo guldyti ant žemės. Lazda 
po orą ir krito ant darbininkų galvų.

—r Vyrai, nepasiduokim! — sušuko 
balsas.

Ūždamas plytgalis atsimušė į Alberto

ūžavo

rustus

malonėk paleisti, nes jie nekalti... Aš vertas bu
vau didesnės bausmės už savo nuodėmes. Dabar 
tu

Dailus panedėlio rytas. Saulė, pakilus augs- 
. čiau medžių ir namų, pardėjo kaitinti žemę ir 

džiovinti šviesiai blizgančią rasą nuo medžių ir 
žolynų.

Netoli plytnyčios, ant grabės kranto sėdėjo 
krūvele vyrų ir merginų; tai buvo Alberto dar
bininkai, kurie laukė švilpuko, kuris paragins 
juos stoti prie darbo.

Vienas apysenis darbininkas paleido iš bur
nos didelį dūmų kamuolį į orą, tris kartus nusi
spjovė ir, dėdamas pypkę į kišenių, pajuokiančiai 
prabilo į susirinkusius savo draugus-darbininkus.

— Jau šiandien tai kas-nops atsitiks: jau 
kitos fabrikos kada tai nurėkė šeštą valahdą, o 
mus da tyli; kitados pirmiausia visų prabliau- 
davo.

— Rėksnys (taip vadindavo užveizdą) pami
go, — atsiliepė jauna mergaitė.

— Jis nepamigo, — pradėjo jaunas vaikinas, 
— bet priima nuo Alberto paliepimo rezoliuciją, 
kurioje bus pažymėta, kuriuos darbininkus atsta
tyti, o kuriuos palikti, nes jis kiekvieną panedė
lį atstato sau negeistinus darbininkus, 6 jų vie
ton priima naujus. Aš jums galiu užtikrint, jog 
aš liksiu atstatytas, nes subatoj neėjau pas jį į 
karčiamą ir "ketverge jam į akis pasakiau, kad ar 
anksčiau ar vėliau, o strąikas turi but šitoj pekloj.

— Tiesa. Pekla, tikra pekla... Aš atėjau 
čia dirbti, tai atsinešiau da gerus batus ir švarką, 
o dabar tie-suplyšo, o naujų nėra, iš ko nusi
pirkti... Ką uždirbu, tą turiu pas jį pragerti, o 
negersi — nedirbsi, — skundėsi vienas senis,/

— Bet kodėl jis tuos darbininkus maino, 
kaip čigonas arklius? — teiravosi vienas iš būrio.

— Todėl, kad męs, susipažinę .vieni su kitais, 
nesuStraikuotume, — paaiškino Jaunas vaikinas.

— Tai žaltys, gudrus, — atsiliepė viena mer
gina.

— Vyrai! — prabilo jaunas vaikinas. — Ar 
męs ant tiek nusižeminsime, kad mus tas skudur- 
ninko vaikas gali vadžioti už nosių? Ar ilgai 
męs jam dirbsime niio tamsos iki tamsai ir savo 
kruvinai uždirbtus pinigus atidavinėsime jam, o 
patįs vaikščiosime basi ir badausime?... Ar il
gai leisime jam apgaudinėti mųsų drauges-dar- 
bininkes, o paskui išmesti jas ant gatvės?... At
minkite, draugai, kad pas mus yra galybė! Tikpa- 
siduokime vienas kitam ranką, laikykimės vieny
bės, užstokime viens už kitą, o busime laimingi!...

— Gerai, gerai! — sušuko visi.
— Prižadate 

bo šiandie?
— Prižadam, 

"— Prižadate

kruti
nę it jis, pabėgęs kelis žingsnius atbulas, atsirė
mė prie plytų krūvos,Jo rankos nusileido ir 
burna gaudė orą.

— Užmuškim žalčius abudu! — sušuko 
na mergina.

Plytgaliai pradėjo ūžti ir atšimušinėti j 
tas, prie kurių stovėjo apkvaitęs Albertas, 
išsitraukė revolverį ir kelis šuvius paleido į 
b i ninkus; kulka pergręžė vieną mergina, kuri pul
dama graudžiai suriko ir suvaitojo.

Albertas leidosi bėgti, karts nuo karto leis
damas šuvius į darbininkų krutinės. Darbinin
kai vijosi ir siuntė plytgalius link Alberto. Plyt
galio atsimušė į jo pakaušį ir parbloškė jį ant 

visu įnirtimu puolėsi at- 
Spardė kojomis 

Albertas raitėsi, 
visai nutilo. 
Jau jis daugiau

gali išeiti.
— Likite sveiki, — tarė išeidamas policistas.
— Keliausit sveiki, — atsakė Petras.
Albertas sunkiai atsiduso, ašaros pasirodė jo 

akyse ir jis tęsė toliau:
— Atleisk man, mano mielas brolio. Dabar 

visą turtą valdyk tu... Bet neskriausk darbinin
kų... Duok duoną toms merginoms, kurias aš 
padariau motinomis... Daug pinigų yra miesto 
bankoj... Ten kasoj yra knygutė, duok ją man, 
plunksną ir rašalo; aš pervesiu tau...

Petras padavė knygelę. Albertas pasirašė, 
paliepdamas išduoti pinigus savo broliui Petrui. 
Tai padaręs, padavė Petrui viską ir atsidusęs tę
sė toliau:

— Ir tu, Katriuk, atleisk man., 
daug kartų skaudžiai užgavau...
nigel... Tu atėmei iš manęs žmogaus 
Tu išplėšei iš manęs sąžinę ir dorą... 
padarei žvėrių...

Pinigai man liepė sudeginti gyvus 
Skriausti ir niekinti darbininkus... 
kaltas ašaras ir kraują...
bausmės... Aš nevertas gulėt ant lovos... 
vieta patvoryj...

Albertas pradėjo rečiau kvėpuoti, jo akįs su
stingo, šaltas prakaitas išpylė kaktą. Jis mirė.

Petras liepė sušaukti visus darbininkus. Kuo
met jie susirinko prie karčiamos, Petras išėjo, 
nusiėmė kepurę, pasilenkė prieš juos ir tarė:

— Mieli draugai-darbininkai! Mano brolis 
meldė, idant jus atleistumėt jam. Nuskriaus
toms merginoms liepė atlyginti. Jus paliuosavo 
nuo

visa

vie-

ply- 
Jis 

dar-

Ai tave 
O pinige... pi- 

jausmus... 
Tu mane

žmones...
Pralieti ne-

Aš vertas da didesnės 
Man

užstot, jeigu kurį varytų iš dar

prižadam !...
nedirbt po laikui ir už viršlai

kius reikalaut pinigais, o ne alum atmokėti?...
— Taip, taip!... -
— Prižadate neiti subatoj į jo karčiamą ir 

neleisti vylioti merginas-darbininkes?
— Prižadam!...
— Ačiū J draugai. Štai ateina užvejzda: jei

gu tik palieps kuriam eiti namo, tuoj klauskime, 
už ką jį atstato, o j eigų ‘atstatys — tai meskime 
visi darbąjr neikime dirbti, kol nepriims to drau
go ir neišpildys minėtų reikalavimų. Aš stosiu 
pirmas prieš jį, bet užstokite mane...

— Taip, taip, — suužė visi.
Užveizdą prisiartino prie darbininkų, storai 

atsikosėjo ir piktai užriko:
— Ko sėdite?... ’ Ar nežinote savo vietų?
—• Kad švilpukas da nerėkė, atsiliepė 

drąsuolis.
— Aš tau parodysiu švilpuką... Vis jus rei- 
varu privaryti prie darbo, patįs nieko negalite. 
— O kam tu busi? — atrėžė drąsuolis.
— Tuoj parodysiu, kam aš busiu.
Užveizdą išsitraukė popierą iš kišeniaus ir, 

paminėjęs trijų- darbininkų vardus, rodydamas 
pirštu taką, kuriuom ateidavo ir Išeidavo darbi
ninkai, jis sumurmėjo:

—Galite išvažiuoti.
— O kuom jie prasikalto? — paklausė drą

suolis. -
— Ne tavo dalykas. Eik sau, kad sakau!
— O aš sakau, kad neisime.
— Ko stovite dabar? Prie darbo!-.. O 

von!...
— Tu von, žalty L.
—^Ar tu mane žalčiu vadinsi?.,. Von 

yelniaial^^ iir abiem kumstim davė .vaikinui j, 
krutinę. ^^^BašŽ^virth i yrabę.

kia

tu

pp

ir jo pa
tai keikė,

neskriaus

žemės. Darbininkai 
keršyti už skriaudas, 
ties lazda pliekė jį. 
tai maldavo, galų gale

— Gana bus.
žmonių, — pasigirdo balsas.

— Eime užmušime ir antrą (užveizdą).
Kuomet atbėgo į tą vietą, kur užveizdą 

Įėjo, ■— jo jau nebuvo.
— Pabėgo žaltys, — paaiškino vienas.
— Jo laimė, — atsakė
Darbininkai išsiskirstė, 

rią nušovė Albertas.
Albertas atsibudo; jau 

mo ir apžiūrėtas gydytojo, 
nariai nejudėjo ir akyse rodėsi tai žali, tai mėliui 
obuoliai. Jis liepė pašaukti brolį, brolienę ir po
licijos viršininką.

Kuomet visi susirinko, Albertas lėtai ir, kas
kart vis rečiau atsikvėpdamas, tarė policistui:

. Jeigu sųaręšjtavai kuriuos darbininkus, tai

antras.
pasiėmė merginą,

buvo pargabentas
Jo ausyse ūžė,

Korespondencijos
BINGHAMTON, N. Y.

Čia lietuviai nori įsitaisyti 
dievnamį ir svetainę. Pasta
ruoju laiku sukruto parapijonai 
darbuotis: renka aukas ir para
šus, kas kiek pasižadės aukau
ti. Jau du sykiu buvo atvažia
vęs kunigas Raštutis iš Jersey 
City, N. J. Pastaruoju sykiu 
22 d. gegužio buvo susirinki
mas, kur kalbėjo kun. Raštutis. 
Žmogus — visai prastos iškal
bos, .taigi nieko labai nei nepa
sakė. Pagyrė, jog parapijonai 
viską gerai veda, ir šakė, jog 
pirmiaus reikia pastatyti baž
nyčią, o tada ir svetainę. Ku
rie jau yra pasižadėję aukauti 
bažnyčiai, tai kunigas prižadėjo 
vėbaus atvažiuoti nuo tų pini
gus surinkti. Pasirodo, kad 
mųsų parapijonai gali- duoti pi
nigus, jeigu atširas, kas renka, 
bet patįs surinkti negali. Kaip 
toks rinkėjas^ atvažiuoja, tad 
reikia jam už kelionę apmokėti i 
ir da šiek-tiek magaryčioms pa
aukauti dėl Jersey City bažny
čios, z kad tenaitiniai parapijonai 
nepyktų, jog kungėlis važinėja
si po kitus miestus, o jie jam 
algą turi mokėti.

Da turiu priminti, kad ne- 
kurie mųsų šocijalistai labai 
draugauja sū tuo kunigu. Nors 
jis socijalistų nekeikia, bet vis
gi tai senovės prietarų palaiky
tojas,. it dėlto ragina bingham- 
toniečius pirmiaus statyti baž
nyčią, o paskiaus svetainę, nors 
pastaroji butų ir labiaus reika
linga kaip socijalištatns, taip ir 
katalikam^, nes, nemažam skait
liui lietuvių esant/ reikia visa
dos kreipties prie svetimtaučių 
prašyti salės. Kad butų savo 
salė — sau pelnas, o bažnyčio
je, ar savo ar ^veflMaličių, vi
sur plėšia dolerius už menkiau
sius patarnavimus. Tokias 
“malones-1 galima gauti pas sve
timtaučius ir da pigiaus, nes už
moki tik už patarnavimą, o dau
giais jokių mokesčių nereikia 
mokėti užlaikymui bažnyčiosį . ir. 1

ga

ku-

na-
są-

teismo bausmės.
Dabar palydėsime jį į kapus, o rytoj grįžkite 
darbo. Dabar dirbsime tik astuonias valan-prie

das į dieną, ir pusę tiek gausite daugiau, negu 
pirma gavote.

— Dėkui, dėkui I — suužė visi.
— Nedėkavokite jam, bet dėkavokite sau ir 

tam, kuris prikalbino jus nusikratyti nuo savo 
sprando kraugerį, — paaiškino Katrė.

Juodą grabą išnešė, įdėjo į juodą vežimą, ar
kliai pradėjo traukti ratus ir būrelis žmonių lėtai 
sekė paskui. ♦

Visų veidai buvo linksmi ir ašarų niekas ne
parodė, kas reiškė, jog kiekvienas buvo užga
nėdintas jo mirčia.

Taip tai gyvena kapitalistai ir taip jie turėtų 
mirti visi.

£Ųžbaiga)

Svetainei yra nupirktas pla
čius, bet nėra pinigu statymui. 
Dabar tas dalykas yra po globa 
Šv. Juozapo draugystės, bet 
greitu laiku žada išdirbti akci
jas ir pardavinėti pašaliniams 
žmonėms; tada gal pereis j vi
suomenės rankas ir, jeigu tik 
prijaustų visuomenė tam darbui, 
svetainė stotų greitu laiku. Bet 
jeigu ir mųsų socijalistųs, kurie 
su kunigu draugauja, kunigas 
padarytų parapijonais, tada jau 
vargas ir su svetainės statymu.

• Esdžei.

PATERSON, N. J.
Šilkų audėjų straikas jau se

niai butų užbaigtas, jeigu mies
to valdininkai nebūtų davę fa
brikantams užtikrinimą sulau
žyti straiką.

Panedėlį 19 gegužio uždarė 
abidvi straikerių nusamdytas sa
les. Žmonės, susirinkę ir radę- 
uždarytas sales, traukė linkui 
Haledono. Sykiu su straike- 
riais pasekė ir detektivai, bet 
detektivus socijalistiškoji Hale
dono miesto valdžia sugrąžino 
atgal, kaipo nereikalingus ir 
riaušių kėlikus.

Dabar kasdien laikomi susi
rinkimai Haledone, kur socija- 
listas 
riams 
ir čia 
ukėsų 
tuoja prieš majorą, kam jis lei
džia 
skelbti “anarchizmą”, ir reika
lauja uždraust straikerių susi
rinkimus. Majoras atsakė: Aš 
neturiu teises laužyti laisvę su
sirinkimų ir žodžio ir, jeigu jus 
uždrausit laikyti straikeriams 
susirinkimus, tai aš uždrausiu 
gatvekarių kompanijai leisti ka
rus per Haledoną; 
laikysiu kiekvieną 
nedėldieniais.

Dabar Haledono 
patrauktas teisman, 
ir Haledono kapitalistai jaučiasi 
labai nesmagiam padėjime, kad 
straikeriai gauna Haledone prie
glaudą ir kad Haledono socija^

majoras užtikrina • straike- 
laisvę. Bet kapitalistai 
savo veikia. Jie sutvėrei 
komitetą^ kuris protes-

jų namuose, Haledone,

atidaro, už ką darbininkas turi 
balsuoti.

Nedėldienyj 25’ gegužio kuni
gai sušaukė mass-mitingą į 
Armory (milicijos kazarmę); 
šaukė visus, kas tik tiki į Die
vą, Į Amerikos vėliavą, tautą ir 
tt., protestuot prieš straikerius. 
Bet darbininkai jau gerai žino, 
kiek tiems ponams rupi Dievas> 
Darbininkai sako: jus dievą 
pastatot prie fabrikanto dirb- 

vardu 
darbi- 

Jųs begėdiškai išnieki- 
not mųsų šalies vėliavą, paka
bindami ją ant skiabų dirbtuvių; 
męs žinom, kokiam dievui, tau- | 
tai, vėliavai, patrijotizmui jus 
tikit.

Kunigai šaukė tą susirinkimą 
vardan Dievo meilės, tikėjimo 
ir patrijotizmo, ramumo ir ge
rovės gyventojų, bet vieta susi
rinkimui paskirta žudysčių mo
kykloj, kur, peržengus slenkstį, 

[pamatai šautuvus, kardus ir ki
ltus žudymui įrankius.

Patersone italų randasi apie 
30.000; straikuojančių italų yra 
apie 10.000. Jų vadas Carlo 
Tresca yra vienas iš populiariš- 
kiausių kalbėtojų ir tik jie vie
ni ir palaiko straike tokį didelį 
gyvumą. Antra tai yra Eliza
beth Gurley Flynn, kuri tikrai 
atvaizdina šios gadynės Orlea
no Mergelę. Jos kalbų klausy
ti susieina netik Patersono dar
bininkai, bet ir kitų miestų po 
litikieriai ir įžymus veikėjai 

“Kovos” Korespondentas.

tuvės vartų, ir dievo 
apiplėšiama tūkstančiai 
ninku.

taip-pat su- 
automobilf* taipgi yra.

majoras yra 
Patersono

PHOENIX, B. C., CANADA.
<fKovos" No. 17 tilpo kores

pondencija iš Phoenix, B. Q, 
Canada, po kuria pasirašo Ma— 
la. Korespondentas rašo, kad 
ten darbas lengva gaut ir mo
kama už 8 vai. po $3.00; unija 

Tai aš, panorėjęs 
didelio pelno, ‘ ir -važiavau į 
Phoenix.

Teisybė, ten mokama nuo 3 
iki 4 doL į dieną, ale, pagal pra
gyvenimo brangumą, tai reikė
tų uždirbt $6.00. Unija, nors 
,ale iokios galės neturi, nes



KOVA

n

unijos narius viršija. Ta Co. 
turi arti kasyklos viešbutį, kuria
me pavieniai darbininkai gyve
na. Už valgį imama po $1.00 
į dieną, už kambarį $3.50 į "me
nesį. Skalbimas iš savęs. Kam
bariai, kur darbininkai gyvena, 
— purvini, pridulkėję, pžsmirdę; 
lovos nuo prakaito sulipusios. 
Darbininkai gyvena taip, kai 
Rusijos kalėjimuose kaliniai. 
Yra ir daugiau viešbučių, ale ki
tur gyvenančiam darbas neuž-. 
tikrintas žiemos laike. Kituo
se viešbučiuose kiek švariau už
laikoma, ale ir brangiau. Dra
panos neapsakomai brangios: 
nekoks siutas už $35, pora če- 
verykų $5 — 7 ir daugiau. Dar
bas — pavojingas, kaip aš nuo 
nekuriu girdėjau. Išdirbama 
daugiau 30 pėdų augščio ir jo
kių medžių nestatoma, tik varo 
darbininkus smarkiau dirbti. 
^Sužeisti atlyginimo iš kompani
jos negauna, arba kad ir gauna 
kiek, tai visai mažai. Dirba 
ten įvairių tautų žmonės, dau
giausia Austrijos pavaldiniai. 
Sunku visus suorganizuot, nes 
daugumas nežino, ką unija reiš
kia. Todėl aš visiems “Kovos” 
skaitytojams patarčiau ten ne
važiuoti. Jonas Junevičius.

žiedą ir laikraštį, o paskui ba
liuj, tai tik sau į kišenių; girdi, 
aš irgi socijalistas, bet aš taip 
nedarau. Tokį to drg. pasiel
gimą skaitom už mųsų kuopelės 
apšmeižimą prieš publiką. Ma
tomai, jis nesuprato nei plaka
to nei paaiškinimo.

198 kuopos L. S. S.
* Pirm. A. J. Keršis.

ROCKFORD, ILL.
Socialist Party lietuvių sky

rius buvo parengęs prakalbas 4 
gegužės paminėjimui darbinin
kų šventės. Kalbėjo B. Šidiš
kis. Jo kalbą rengėjams sutei
kė nesmagumą; taipgi ir iš su
sirinkusių buvo matyt, kad men
kai naudingo jie išgirdo.

B. Šidiškis „antru kartu čia lai
kė prakalbą. Pirmiaus buvo 
kalba pamokinanti, tat rengėjai 
tikėjo, kad bus taip ir dabar. 
Bet nė; dabar Šidiškis pasiro- 

• dė, kad jau esąs nedaug socija- 
listu (o gal visai ne socijalis- 
tas); įš jo kalbos matės, kad 
jis — Jcarštas anarchistas. Po 
prakalbai nešiojosi pluoštą nLai
svosios Žmonijos” ir dalino. 
Kuriems papuolė toks laikraš- 
tuks, gali pamislyti, kad ir so- 
cijalistai tokio-pat menčiaus,

Šidiškio buvo užklausta, apie 
ką jis kalbės/ Atsakė, kad 
apie gegužės šventę, bet bekal
bėdamas nuskrajojo gal nei 
pats nežino kur. Daugiau to
kie kalbėtojai, jeigu ir norės ką 
kalbėt, tad bus susirinkusiems 
paaiškinta dalykas, kad negalė
tų klaidint klausytojų.

Antras kalbėjo drg. Rauli-' 
naitis, kuris išlėto, rimtai pa
aiškino gegužės darbininkų 
šventę; neilgai kalbėjo, bet 
daug naudingo pasakė; drg. 
Raulinaičiui net būtinai reikia 
ištart ačiū, nes jis pataisė su
sirinkimą. I. V. R.

BRIDGEPORT, CONN.
Šio miestelio lietuviai visados 

buvo atsižymėję, kaipo girtuo
kliai, bet pastaruoju laiku, po 
kapucino misijų, da labiau ėmė 
girtuokliauti ir muštis. Žiūrėk 
ir eina koks parapijonas su su
mušta nosia ar apdraskytomis 
ausimis O gal tai už pakutą 
daroma. Kiti parapijonai prisi
gėrę pradėjo namie cirkus da
ryti — repėčkomis aplink stu- 
bas bėgioti.

Draugas 41 kuopos.

PITTSBURGH, PA.
Norėdami, kad gyvuotų mų

sų nauja 198 kuopa L. S. S. pa
rengėm balių subatos vakare 26 
balandžio (pervėlai pranešama. 
Rd.) paskirdami dovaną Už at
virutes, jei mergina gaus dau
giau atviručių, tai gaus auksi
nį žiedą, o jei vaikinas gaus 
daugiau, tai gaus laikraštį “Ko
vą”, “Keleivį” ar “Laisvę”. 
Taip buvo spaudinta ir plaka
tuose ir taip aiškinama žodžiu 
į susirinkusius į balių. Vieni 
mergina gavo 39, vienas vaiki
nas — 63 atvirutes. Vaikinas 
pasiskyrė ir gavo “Laisvę” me
tams. Tada drg. J. Mžk., at
sistojęs viduryj svetainės, pra
dėjo kritikuot 198 kp., sakyda
mas, kad kuopa daro apgavys
tę pirmiau kad H—*

SO. BOSTON, MASS.
25 gegužio L. S. S. 60 kuopa 

turėjo paskutinį koncertą šiame 
sezone. Kaipo paskutinis kon
certas, buvo įvairus. Pirmiau
sia padainavo kvartetas: Vada- 
palas, Kalvelis, Kapstys ir 
Januška, kas publikai labai pa
tiko.

P. Kalvelis paskambino ant 
balalaikos keliatą lietuviškų ir 
rusiškų melodijų. . Dvi mažos 
mergaitės viena ant smuiko, ki
ta ant pjano pagrajijo. A. Va- 
dapadas padainavo solo “When 
I lost you”; ant pjano skambi
no drg. Kastantas Taifūnas. 
Atliko artistiškais Dijaloge 
“Daug pinigų” (apie kun. Al- 
šauską), gerai lošė kunigo rolėj 
Ramanauskas.

Pertraukoj kalbėjo S. Michel- 
sonas apie socijalistų valdžią 
Schenectadyj, N. Y,, ir apie W. 
Virginią.

Patersono straikeriams su
rinkta $9.18.

L. Pruseika kalbėjo apie Lie
tuvos Socijal-Demokratų Parti
ją. ■ Paskui vėl tęsėsi koncertas.

F. Alekna užganėdino publi
ką, žavėjančiai grieždamas ant 
smuiko; paskui sugrajijo kelia
tą ir lietuviškų šmotelių ant 
smuiko ir sykiu su armonikėle 
dantyse. Toliau da sekė mono
logai, eilės ir tt.

Abelnai imant, vakaras buvo 
gražus. Žmonių buvo tiek, kad 
net į salę netilpo. Reikė pasi
džiaugti, matant taip 60 kuopos 
draugus veikiant. Manoma, 
ateinančią žiemą parengti da 
geresnius koncertus, nes drau
gai, kaip Alekna, smuikorius, 
Talžunas, pjanistas, ir tūli socija- 
listai ir balalaikieriai jau ren
gias per vasarą susitvarkyti at
sakančiai ant ateinančio sezono.

V. K. Mališka.

WATERBURY, CONN.
24 gegužio L. S. S. 34 kuopa 

statė ant scenos “Kaip kas iš
mano, taip save gano” kaimy
niškame miestelyje Union City. 
Atlošta gerai. Buvo da ir ba
lius su lakiojančiS. krasa. Do
vaną, aukso žiedą 5 dol. vertės 
laimėjo 34 kuopos L. S. S. fi
nansų sekretorė Alena Bendo- 
raičiutė. Žmonių atėjo nedau- 
giausia, nes lijo. Pelno, turbut, 
34 kuopai neliks.

15 birželio 34 kuopa statys 
ant scenos “Adomą ir J ievą”. 
Po pertsatymui bus koncertas.

H. Motiečius.

kizmą. Buvo priversti laisva
maniai laikyti katalikų“ pusę.

Jeigu 67 kuopa rengs Vakarus 
ateinančią žiemą, tegul suma
žina skaitlių “Džian Bambos 
spyčių” ir verčiau padaugina 
socijalistiškų eilių, monologų. 
Ligšiol, kurį vakarą daugiau 
“Džian Bambos” tai publikos 
būdavo pilna salė. Nejaugi 
“Džian Bamba” užima pirmą 
vietą pas socijalistus? Yra 
gražių monologų ir eilių< kurie 
žmonių prote padarys revoliu
ciją, pažadins juos prie grei
tesnio nusipratimo. Duokite 
žmonėms rimtesnės medžiagos.

*
* * •'<

Čia yra laisvų pažiūrų drau
gija “Vienybė”, kurion priklau
so vyrai ir moterįs. Gyvuoja ji 
labai pasekmingai. Yra viena 
iš geriausiij Bostono apielinkė- 
je. Prie jos gali prigulėti ly
giai katalikas, kaip ir bedievis

Šitą vasarą “Vienybė* rengs 
ekskursiją į laukus ir girias be
ne 15 birželio. Bent sykį 
brightoniečiai turės progą tyru 
oru pakvėpuoti, nes čia skerdy
klų oras nuolat erzina nosį ir 
plaučius. “Vienybė” dažnai pa
rengia prakalbas, kur kalba dar
bininkiškos dvasios kalbėtojai.

** *
Lietuvių kooperacija yra vie

na iš geriausių: rengia prakal
bas; aiškina kooperacijų nau
dingumą. Bet daugelį lietuvių 
krautuvininkai su stiklu alaus 
atkalbina nuo kooperacijos. Ko
operacija parduoda geresnius 
tavorus, kaip krautuvės^ viską 
švariai užlaiko; mėsa laikoma 
po stiklais, kad negalėtų ją vi
sokie nešvarankiai čiupinėti, kaip 
yra kitose kravtvėse.

♦ ♦ *
Viena draugystė yra po . kun. 

Krasnicko globa, tai Šv Jurgio 
draugystė. Ji pirmiau bdvo la
bai gera. Kada prie jos prigu
lėjo visi sykiu: socijalistai, ka
talikai ir kiti, visi broliškai su
gyveno, vienas kito nepravar
džiavo. Ir šiandien ji butų to- 
kia-pat, jeigu ne tas neprausta
burnis pliovonių mylėtojas kun. 
Krasnickas, kuris tarp Brighto
no lietuvių pasėjo neišpasakytą 
neapykantą.

A. L aka č aus kas.

WORCESTER, MASS.
Cią yra apie 10 pašaipūnių 

draugysčių ir L. S. S. 40 kuo-i 
pa bet abelnai lietuviai labai 
tamsus. 40 socijalistų kuopa 
išrinko kolektorius parinkti 
straikeriams aukų. Da tokių 
žodžių nebuvau girdėjęs, kokių 
prisikląusiau bekolektuodamas. 
Įeini į stubą — girti apsėdę apie 
stalus, girtuokliauja, o kai pa
prašai straikeriams aukų, tai at
sako : “Ko streikuoja, kad pi
nigų neturi”. P. A. D.

BRIGHTON, MASS.
L. S. S. 67 kuopa per visą 

žiemą rengė diskusijas, koncer
tus. Nebuvo to nedėldienio, kad 
nebūtų surengtas vakaras. 
Brightoniečiai turėjo progą 
daug ko negirdėto, žingeidaus 
išgirsti. Nes buvo svarbiausi 
klausimai gvildenami. Kuopos 
nariai, nors visi yra darbo žmo
nės pūslėtomis rankomis, inte
ligentiškai, rimtai klausimus iš
riša. Bet ne pro šalį paminėti 
ir katalikus; ne sykį buvo dis- 
kiisuota bažnytiniai klausimai, o 
iš katalikų pusės nei vienas ne
atsirado^ kuris nelaikytų katali-

EAST CHICAGO, IND.
Jaunuomenės Ratelis parengė 

diskusijas. Pakviestasis kalbė
tojas J. M. Sergall peržvelgė 
žmogaus gyvenimą nuo pat jo 
prasidėjimo ant žemės; perbėgo 
žmonijos istoriją, apipiešė žmo
nių progresavimą pirmyn ir ko
vą už būvį ir priėjo prie to, kad 
žmonių didžiuma — darbininkai 
ir jų šeimynos — yra vergais, 
nežiūrint, kad kultūra ir civili
zacija taip augštai pakilo. Kad 
darbininkai galėtų pasiliuosuoti 
iš kapitalizmo vergijos, jis nu
rodė reikalą organizuotis į so- 
cijalistiškas organizacijas; pata
rė ir šį susirinkimą ant niekų 
nepraleisti, bet sutverti socija
listų kuopelę. Po jo prakalbos 
susiorganizavo nauja L. S. S. 
kuopa iš 13 narių.

Po tam buvo diskusijos, ku
rios gerai pavyko. Tik vienas 
zakristijonas užsispyrė, kad kal
bėtojas jam išaiškinti^ apie chi- 
nų dievus; norėjo, mat, kalbė
toją sukritikuoti. Kalbėtojas 
jam paaiškino, kad chinai turi 
daug dievų, bet zakristijonas vis 
spyrėsi, kad ne. Galiaus žmo
nės pradėjo zakristijoną išjuok
ti; jis da norėjo kalbėt, bet pu
blika jam neleido.

Tikimės greitu laiku turėti* L. 
S. S. kuopą bent iš 30 narių.

Kunigo Gaspadinė.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
L. S. S. 71 kp. savo mėnesi

niame susirinkime nutarė su
rengti koncertą 7 birželio, 7 
Burlegb st., t Cambridge, Mass. 
Prasidės 7:30 vai. vakare. Vaka
ro pelnas skiriamas Sibiro poli
tiškų kalinių šelpimui.

B..Ą. Simanavičius-$

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.
CUKERNINKŲ STRAIKAS.

Cukeminkų straikui nuo pir
mos jo dienos reikia pašalpos, 
nes tai buvo neorganizuoti dar
bininkai; pinigų savo ižde jie 
nei kiek neturėjo, o apie strei
ko vedimą suvis nesuprato. 
Straikuot prispyrė juos vargas. 
Todėl juos reiktų šiandieną 
šelpti ne tik pinigiškai, bet ir 
dvasiškai; juos reikia mokyt, 
kaip vest streiką ir pakelt jų 
ūpą. Bet kas gi tuomi rūpin
sis? Visuomenė ligšiol šaltai 
žiurėjo T" mųsų cukeminkų at
sišaukimus , maldaujančius pa
šalpos ; dvasiško sustiprinimo iš 
visuomenės taipgi neapturėjo
me.

Spreckels cukemės darbinin
kai, kad butų patogiau' vest ko
vą su savo darbdaviais, šau
kė straikan ir McCahan cuker- 
nės darbminkus. Tiesa, tas ne 
nesisekė. Išpradžių Mc
Cahan cukerne savo darbinin
kams pakėlė po du centu į va
landą, kad jie nestraikuotų, ir 
jie buvo atsisakė straikuot.

Nors buvo tikėtasi tuojau iš- 
šaukt Brooklyno cukernių dar
bininkus į streiką, bet ligšiol tas 
nepavyko. Nepavykimo prie
žastis matoma tame, kad tų cu
kernių darbininkai, kurių yra 
apie 8000, susideda iš daugelio 
įvairių tautų.

Philadelphiečiai straikuojan- 
tiejie cukerninkai buvo nusiun
tę savo delegatus dėl iššaukimo 
straikan brooklyniečių cuker- 
ninkų, bet Philadelphijos Sprec- 
kelio cukernės superintendentas 
Petersonas pasiskubino i Brook- 
lyną ir paskleidė tarp cukernin- 
kų plakatus, atspaudintus įvai
riose kalbose, kuriuose lai pla
katuose persergėjo darbininkus 
nestraikuot ir melagingai prisi
gyrė jiems, kokios yra geros 
Brooklyno cukerne^ dėl savo 
darbi ninku, d taipgi baugino 
darbininkus, kad jie streiko ne
laimės, nieko gero negaus, o tik
tai savo puikius darbus praras. 
Vienok paskutinių dienų Brook
lyno cukeminkų dvasia rodo, 
kad ir jie streikuos, ir gal suvis 
neužilgo

Kapitalistų tarnams labai ru
pi nuslopint Philadelphijos cu- 
kerninkų streiką, ir jie visur gar
sina, buk streikas jau krinka ir 
buk darbininkai grįžta į darbą. 
Bet, po teisybei, tai straikuojan- 
tiejie mųsų cukerninkai negrįž
ta ir suvis nemano grįžti, nieko 
nelaimėję.

Vienok vienas dalykas pakli
bino Philadelphijos cukeminkų 
dvasios tvirtuma. Tai dingi
mas J. Smito, P W. W. orga
nizatoriaus, kuris vedė streiką. 
Jau trįs savaitės, kaip jis kas- 
žin kur prasišalino, ir lig šiam 
laikui jokios žinios nuo jo ne
sulaukta. Darbininkai buvo nu
liūdę, manydami, buk jau viskas 
žuvo, ir visas jų vargas nueis 
am niekų. Paskui kreipėsi į I. 
W. W. centrą, prašydami, kad 
kitą organizatorių atsiųstų, bet 
ir iš ten da atsakymo nesulau
kė. Tičiaus vietiniai tocijalis- 
tai, kiek galėdami* gelbsti strai
keriams. Kasdien kas nors iš 
jų kalba. Ypatingai straike
riams gerą progą duoda L. S. Š. 
Susivažiavimas, kurio delegatai 
sako jiems prakalbas.

30 gegužės kalbėjo jiems 
drangai delegatai Michelsonas 
ir J Šukys.

Visgi straikeriai nepergeriau
siai jaučiasi be tam tikri) orga
nizatoriaus ir vis tikisi jo susi
laukti,

Pinigiškos aukos jiems labai 
reikalingos, bet kol kas jų ma
žai tegaunama, ir jei kiek gau
nama, tai tik iš vietinių drau
gysčių ir darbininkų. Kasžin 
kodėl visuomenė neaukauja: ar 
todėl, kad leidžiama gandai, buk 
darbininkai jau grįžta j darbą, 
o gal iš dalies todėl, kad seno
jo presos komiteto narys J. 
Alekna buvo apšmeižęs per 
“Saulę” R. Merkį.

Straikeriams cukerninkams 31 
gegužės kalbėjo L. S. S. delega
tai : Herman-Purvis ir P-jus 
Mačys; 1 birželio St. Michelso
nas, kuris sutvarkė straikerių 
presos komitetą.

Aukas malonėsite siųsti per 
“Kovos” Redakciją, o laiškus 
sekretoriui J. Grigaliūnui, 316 
Wharton st., Philadelphia, Pa.

POLICIJA PAŠOVĖ DU LIE
TUVIUS, KEPYKLOS 

STRAIKERIUS.
Policija peršovė du lietuvius: 

Joną Ranonį ir Juozą Narutį, 
Horn ir Hardart kepyklos strai- 
kerius. Ranoniui peršauta žan
das, o Naručiui koja. Tą bjau
rų darbą policija atliko, kada 
pasidarė riaušės tarp streiklau
žių ir straikerių. Straikeriai 
streiklaužiams nieko nedarė, o 
tiktai skiabais pavadino, pama
tę juos einant į darbą. Skiabai 
šoko ant straikerių, o policija 
ėmė šaudyt stiaikerius. Penkis 
straikeriųs policija labai sumu
šė/ Visus, kaip peršautuosius, 
taip ir sumuštuosius da suareš
tavo. Tarp suareštuotų lietu
vių yra Kazys Dakus ir Jonas 
Karkus.

60.000 AUDĖJŲ ORGANI
ZUOJASI.

Organizuojama 60.000 Ken- 
singtono audėjų į Suvienytų 
Amerikos audėjų uniją. Keli 
šimtai streikuojančių audėjų nu
balsavo tęsti streiką toliau. 
Straikeriai reikalauja 15 — 25 
procentų.

RAUPLĖS.
Rytinėj miesto pusėje pradė

jo plėtotis rauplės ant 8-tos ir 
9-tos gatvių ir Columbia Ave. 
Serga rauplėmis 6 ypatos. Įčie- 
pyta 2000.

Vėlesnes Žinios.

1$ LETUIVOS.
“Saulės” namams Katino mie

sto durna nebeketinahti žemės 
parduoti. Miesto durna jau du 
sykiu buvo ketinusį tą pliadą, 
ant kurio 'statomi “Saulės" na
mai, parduoti “Saulei”, bet kiek
vieną sykį gubernatoriai neda
vė tam pirkimui savo feidimo. 
Po to Peterburgo laikraštyje 
“Gorodskoje Dielo” pasirodęs 
straipsnis, skelbiąs, kad Kau
no miesto durna, susidedanti 
daugiausiai iš lenkų, tik dėl for
mos rodanti, kad ji norinti “Sau
lei” pliacių parduoti, bet drauge 
besirūpinanti, kad gubernato
riai to pirkimo netvirtintf. Ši 
žinia taip įpykinusi lenkus, kad 
jau šįkart miesto durna balan
džio 25 d. susirinkusi vėl tą 
žemės pardavimo klausimą svar
styti; dauguma balsų tą parda
vimą atmetusi. Susirinkusiųjų 
blivo 26 durnos nariai. Iš jų tik 
11 balsavo už žemės pardavimą, 
15 gi — prieš Kad durnos nu
tarimas butų teigtas, reikia du 
trečdaliu balsų, taigi “Saulės” 
draugija nebegalėsianti tos že
mės nusipirkti.

Vilniaus universiteto reika
lai. Vyriausioji miesto ūkių val
dyba davė žinoti gubernatoriui, 
jog vidurinių reikalų njinisteri- 
ja, susitarusi su švietimo minis
terija, leidžia Vilniui siųsti savo 
atstovus prašyti caro leidimo 
įkurti Vilniuje universitetą.

BALKANŲ SUTARTIS SU 
TURKIJA.

Turkijos, Graikijos ir Balka
nų viešpatysčių atstovai Londo 
ne padarė sutarti, pagal kurią 
Balkanų viešpatystės gauna Ad- 
rianopolį ir > visą Turkijos plotą 
į vakarus nuo Adrianopolio; Ae- 
geaus salų klausimą išris Euro
pos viešpatystės; Turkija atsi
sakys nuo salos Cretos; Europos 
viešpatystės nuspręs apie Bal
kanų viešpatysčių reikalaujama 
$300.000.000 atlyginimą iš Tur
kijos, kaipo karės lėšas.

Prie Salonikos bulgarai užpul
dinėja ant graikų, norėdami juos 
išvyti iš to miesto apygardų.

ISPANIJOS MINISTERIJA 
SUGRĮŽO ATGAL.

Ispanijos ministerių pirminin
kas ir jo kabinetas, kūne buvo 
rezignavę, sugrįžo į savo urė
dus, kada karalius paprašė.

VYRAI SAUGOJA SU- 
FRAGISTES.

Londono vyrai, apsiginklavę 
pagaliais apsaugojo sufragis- 
čių prakalbas ir parodą nuo už
puolimo iš valkatų ir šiaip jau 
moterų teisių priešų pusės.

LINK ŠKOTIJOS SA
VIVALDOS.

Anglijos parlamentan paduo
ta įnešimas, kad butų suteikta 
Škotijai autonomija (savivalda).

ISPANIJOS BAŽNYČIOS 
APTAKSUOTOS.

Popiežius galiaus sutiko, ge
riau sakant, priverstas buvo su
tikti, su Ispanijos nauju įstaty
mu, kuris apdeda taksomis baž
nytinę savastį.

6 CENTAI UŽ ROOSEVEL- 
TO GARBĘ.

Roosevelto byla prieš laik
raščio “Iron Ore” redaktorių 
Newett pasibaigė juokais. Teis
mas pripažino Rooseveltui 6c. 
nuo Newetto, kuris per savo lai
kraštį buvo išvadinęs Roose- 
veltą girtuokliu ir keiksniu. 
Newett teisme apsiėmė atsaukt 
Roosevelto apšmeižimą.

Tndomus įsakymas. Laikraš
tis “Rieč” spaudina žinią iš Vil
niaus apie tai, kad vyriausia Vil
niaus karo apskričio vadas Rc- 
nenkampfas užgynęs oficieriams 
viešose vietose rodytis savo pa
žįstamų žydų draugystėje.

Akių gydymas. Ciesorienes 
Marijos Aleksandraitės akią 
globojimo Tarybos Pirmininkas 
pranešė Vilniaus Gubernato
riui, kad, Trakų bajorvedžiui 
prašant, į Trekus dviems mėne
siams yra siunčiami akių ligų 
gydytojai, kurie dovanai gydys 
akimis sergančius ligonius.

Vyriausiuoju gydytoju yra 
skiriamas Kariškosios Akademi
jos profesorius jen. Aleksiejus 
Cemolosovas.

Išeivybė. Balandžio 30 d. is 
Liepojaus New Yorkan išėjo du 
laivu: “Czar”, kurs išvežė 1532 
emigrantu ir “Rossija”, išvežu- 
sis 1543 emigrantus. Anglijon 
išėjo laivas “Odessa”, kurs Išve
žė 504 išeivius.

Neužilgo , iševius pradės siųs
ti jau ir iš Rygos Čion pasta
tys tam tikrus išęivių namus, 
kokie yra Liepoj ui ir Vientspilė- 
je. Kol-kas uoste padarys tam 
tyčia buveinę. r

Virbalis, Suvalkų gub. Vir* 
balyje gyvuoja trįs lietuvių 
draugijos: Vartotojų Draugija, 
Krikščionių Darbininkų Dr-ja 
ir “Žiburio” skyrius.

Geriausiai sekasi Vartotojų 
Dr-jai. Pereitų metų pabaigo
je apyvartos per ištisus metus 
turėjo 54.914 rub. 70 kap,, gry
no pelno 1.828 rųb. 75 kap.

Krikščionių Darbininkų Drau
gija yra įsikurusi tam, kad pa
dėjus savo nariams, ligai užė
jus, kad nariui numirus, jį pa
laidoti. Tam reikalui kiekvienas 
narys kas mėnuo deda po 20 
kapeikų. Be to, nariui mirus.da 
apart mėnesinio mokesčio, su
dedama po 
Neperseniai 
^nelaimė, 
buvo tūlas 
paglemžęs 
sutaupytų bėdinų žmonelių ska
tikų, pabėgo Amerikon.

Apie “Žiburio” skyrių nedaug 
teko sužinoti. Tiek galima pa
sakyti: turi knygyną ir užlai
ko pradinę mokyklą, kurioj nuo 
pereito rudens . nebemokinama. 
Mat, numirus mokytojui Barau
skui, kito

10 kap. laidotuvėms.
draugiją aplankė 

Draugijos iždininku 
Kemerzunas, kursai, 
37 rublius, sunkiai



ADRESAI
LU KUOPŲ VIRŠININKŲ.

B.

Kauno mie- 
anti žemės 
ima jau du 
tą pliaciiį 

Saules” na- 
”, bet kiek- 
oriai neda
lo leidimo, 

laikraštyje 
pasirodęs 

kad Kau- 
susidedanti 
tik del for
minti "San- 
bet drauge 
gubernato- 

rtintth Ši 
lenkus, kad 
ima balin
usi vėl ų 
išimą svar- 
: tą parda- 
nrinkusiyją

Iš j y tik 
pardavimą, 
durnos nu- 

, reikia du 
i "Saulės" 
iti tos že-

Sekretoriai kuopų, kurių adresai 
aeleisingai pagarsinti, arba visa’i 
nėr, lai tuoj atsišaukia pas Centro 
Sekretorių.
1 kuopa, Philadelphia, Pa.
N. Kumetaitė, 1243 So. Phillips
2 kuopa Scranton, Pa.,

M. Šalna, 338 Theodore
3 kuopa Cleveland, Ohio,

A. Šmulkštys, 1314 Oregon
I kuopa Chicago, Ill.,

A. Miščikaitienė, 3017 Parnell
5 kuopa New Britain, Conn.,

J. Vabalas, 54 Lafayette
6 kuopa Pittsburgh, Pa.,

A. Žemaitis, 115 Moultry
7 kuopa Rochester, N. Y.,

A. K. Baltrūnas, 3 Ludwig
9 kuopa Wilkes Barra, Pa.,
W. J. Tabaras, 487 New Grant
10 kuopa Mt Carmel, Pa.,

A. Straigis, 341 S. Maple 
kuopa Newark, N. J.,

M. T. Žolynas, 423 Walnut 
kuopa Taylorville, Ill.,

P. Švedas, 811 E. Park 
kuopa Baltimore, Md.,

LMatulauskas, 604 W. Lombard St. 
15 kuopa Minersville, Pa.,

J. Ramanauskas, Box 163. 
kuopa Brockton, Mass.,

K. Navickas, 31 Ames St.
Montello Sta.

kuop Collinsville, Ill.,
M. Metclionis, 500 S. Clinton 
kuopa Brooklyn, N. Y.,
J, Urbonas, 102 Havemeyer 
kuopa

11

13

14

St.

St

Av.

Av.

St.

St

Pk.

St

St.

St

St

17

18 
A 
19

20

21 kuopa

kuopa

St

St

22
AAHerman,
23 kuopa Spring

Av.

296.

Av.

463.

78 kuopa Exeter Boro, Pa.,
J. Greblikas, 109 Valley Av.

80 kuopa Hazleton, Pa.,
K. Merkevičius, 316 E. Diamond Ay
81 kuopa Chicago, Ill.,

J. Repšys, 1652 N. California Av. 
kuopa So. Brooklyn, N. Y., 

J. Weiss, 219 Sands 
kuopa Montreal, Canada, 

M. Motuzas, 49 Porthenois 
kuopa Stoughton, Mass.,

St. Milcius, Box 981. 
kuopa E. St. Louis, Ill.,

83

84

86

St

St

87
J.N.Šimanauskas, 452 Collinsville 

kuoupa Gardner, Mass.,
J. Gayson, 139 Mechanic 

Rhone, Pa.,
A. Juškauskas, Box 

Edwardsville,

av
89

90

91

95

St

185

186

187

188

189

kuopa

Pa., 
Murray

63.

100

104

kuopa
F. Mazurkevičius, 23 
kuopa Ashley, Pa.,

P. Sinkevičius, 79
i kuopa Duquesne, Pa.,

S. Balčiūnas, 201 N. 4th 
kuopa

S. Main

St

St

St

105

106

107

108

113

114

116

117

120

123

125

kuopa

kuopa

kuopa

Clinton, Ind.,
M. Aleliunas, Box 578.

Lewiston, Me.,
K. Vilaniškis, Box 36.

Maryville, Ill.,
V. Katilius, Box

Coal Dale, Pa.,
A. Lakitskas, Box 
Carnegie, Pa.,

kuopa Seelyville, Ind.,
J. Malf, P. O. Clinton, Ind. 

kuopa Ansonia, Conn.,
St. Bujanauskas, 57 Jersey St 

kuopa Harrisburg, Ill., 
z A. Kunickas, Box 258. 

kuopa Montreal, Canada,
M. Mikalajūnas, 198 Knox St 

kuopa Philadelphit, Pa.,
J. Grigonavičius, 1227 S. 2nd St

190 kuopa Benton, Ill.,
St Tarkauskas, Box 391.

191 kuopa Phila.-Frankford, Pa.,
A. Kišonas, 4750 Cambridge St

192 kuopa Nashua, N. H.,
A. Tekorius, Box 55.

193 kp. Connerton &: Fingerboard, 
Pą«, K. Kucevicius, Box 51.
kuopa Royalton, Ill.,

J. Audiejaitis, Lock Box 113: 
kuopa Clifford, HL,

S. Shleder, P.
kuopa Georgetown, Ill., 

A. Cikotas, 21 E. 12th 
kuopa Providence, R. I., 

J. J. Sunskis, 233 Point 
kuopa Pittsburgh, Pa.,

S. Sipavičius, 5230 Centre Av. 
kuopa Zeigler, Ill.,

V. G. Zickus, P. O.

BUK MANDAGUS!
NUSIPIRK

• ETIKETĄ
Arba taisyklės, kurių kiekvienas 
turi prisilaikyti apsiėjime su kitais. 
Ten rasi suvirti 300 pamokinimų 
gražaus pasielgimo dėl visų viso
kiuose atvėjuose. Kaina 25c. Pi
nigus mažiau dolerio galima siųsti 
krasos ženkleliais.

M.M.Rice-Herman 
140 E. 19 st, New York.

“PIRMYN”

194

195

196

195

198

121. 199

202.

O.

St

St

SUGRĄŽINKIT.
Draugai, kas da turite 16 num. 

“Kovos” šių metų, malonėkite su
grąžinti Administracijai, nes yra rei
kalingas. “Kovos" Adm.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.
Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji

mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinių iŠ 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite iaikraštj “PIRMYN”.

Prenumerata metama: Suvienytose Valstijose $ 1.50
' Užsieniuose $2.00

“PIRMYN"
748 W. Lexington st, Baltimore, Md.
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25

26

27
S.
28 
L
29 
J.
30

31

32

33

34

36

38

39

40

41
J.
42

44

45
P.
46

48

'49

50

51
J.
52

55

56

57

58

59

60

61

63

64

65

67

68

69

71
B.
72

73

Brooklyn, N. Y.,
J. T. Šezo, 650 3rd 

Herrin, Ill.,
P. Raudonaitis, Box 
Chicago, Ill.,

2120 S.Washtenaw 
Valley, HL,

Pr. Rimkus, Box 
kuopa Naugatuck, Conn., 

M. Petraitis, 399 Main
Union City, Conn, 

kuopa Westville, Ill.,
S. Uždrevaitis, Box 664. 

kuopa New Haven, Conn., 
M. Rinkevičius, 116 Mill River St 
kuopa Shenandoah, Pa., 
S. Kupčinskas, 217 E. Centre St. 
kuopa Springfield, Ill., 
Kačergis, 1716 E. .Matheny 
kuopa Yonkers, N. Y., 

F. Navikas, 416 Walnut 
kuopa So. Betlehem, Pa.,

P. Berukštis, 618 Chesnut 
kuopa Pittston, Pa., 
Kz Arminas, 315 Diamond 

West Pittston, 
kuopa Binghampton, N. Y., 

St. Jasilionis, 30 Hazel 
Waterbury, Conn., 
Motiečius, 775 Bank 

Bayonne, N. 
Lutkaitis, 73 
Chicago, Ill-,

kuopa

kuopa J-, 
E. 22nd

kuopa
J. Valentinas, 1750 

kuopa Bristol, Conn., 
J. M. Žvingilas, 11 Ingraham 
kuopa

S. Union

128

kuopa
P. Gataveckas, 230 Magazine 

kuopa Burlington, N. J., 
A. Cipas, 237 Union 

kuopa Athol, Mass.,
M. Vasiliauskas, Box 117. 

Detroit, Mich., 
Vasaitis, 115 Howard 
East Pittsburgh, Pa^ 

J. A. Skladas, Box 
Valparaiso, Ind., 
Sinkus, 553 

kuopa Aurora, Ill.,
M. Paulauskas, 690 
kuopa
J. K. 

kuopa

kuopa
J. E.

kuopa

kuopa
P. College

Second
Ill.,

St

St.

St.

78.

Av.

Av.

St,
129

131

St

St.

St, 
Pa.

St

St

St

St

PL

kuopa

Los Angeles, Cal.,
D. Deve, 224 E. 62nd 
Worcester, Mass., 
J. Kairaitis, 48 Coral 
Bridgeport, Conn., 

268 Main
kuopa
P. Marcinkevičius, 
kuopa Easton, Pa.,

V. J. Stankus, 413 Bushkill 
kuopa St. Louis, Mo.,

J. Daujotas, 107 N. 10th 
kuopa Passaic, N. J., 
Danskevičius, 32 Van Buren 
kuopa Mahanoy City, Pa.,

BoxJ. Vitkunas, 
kuopa Pana, Ill.,

J. Dilbaitis, 608 W. 
kuopa

kuopa

2nd
Hartford, Conn., 
K. Latvėnas, 32 
McKees Rocks, Pa.,

P. Samulionis, Box 
Grand Rapids, Mich.,

John

St

St

St

St.

St

St

172.

St

St

63.
kuopa
Dementis, 329 Leonard St. N. W^. 
ktoopa New York, N. Y.,

R. Kruchas, 137 9th 
kuopa Allegheny, Pa.,

J. Mažukna, 810 Chateau 
kuopa Youngstown, Ohib,

D. Lekavičius, 424 E. Federal 
kuopa Wilmerding, Pa.,

M. A. Piontka, Box . 
kuopa Kenosha, Wis., 
S. A. Glinskis, 260 Caledonia 
kuopa Jersey City, N. J.,

K. Anskis, 501 Grand
Hoboken, N. 

kuopa S. Boston. Mass.,
N. Januška, 242 Broadway. 
W. Lynn, Mass.,

St. Žales, 32 Linden St. 
Johnston City, HL,

C. Klibas, Box 556.
Lawrence, Mass.,

K. Gradanskis, 84 Oak 
Paterson, N. J., 
S. Sadauskas, 75 Keen 
Brighton, Mass., 
Užeinąs, 24 Litchfield 
Chester, Pa.,
A. Krolius, 722 E. 8th 
Shaft, Pa.,
K. Stankevičius, Box 
Cambridge, Mass.,

A Simanavičius, 237 
kuopa San Francisco,

J. Adams, 363 
kuopa W. Frankford,

V. Laukaitis, Lock Box 191.

kuopa

ktfSpa

kuopa

kuopa

kuopa 
B. 

kuopa

kuopa

kuopa

Av.

St.

St

301.

St

St
J.

St

St

St

St

81.

Broadway. 
CaL, 

Naples St 
HL,

kuopa

kuopa 
A. Kairys, 
133

135

136

Waukegan, 
Berbyla, 1007 Marion St. 
Cherry, HL,

B. Žolynas, Box 
Bridgewater, Mass., 
A. Baginskas, Box

So. Omaha, Nebr.,
923 N.25 St., Omaha. Neb.
Norwood, Mass.,

206.

238.

kuopa . _
P. J. Babilas, 15 Tremont St 

kuopa W. Fitchburg, Mass.,
J. * Muraška 64% Middle St,

Fitchburg, Mas", 
kuopa Rumford Falls, Me.

K. Pečiulis, 215 Franklin St. 
kuopa Kensington, Ill.,137

E. Algminavičiute, 12001 Indiana A v 
Pullman Sta., Chicago, 

kuopa Cicero, I1L, 
K. Adomaitis, 1417 So. 49th 
kuopa Pawnee, III.,

J. Yoga, Box 
kuopa Williamstown, Pa.,

138

142

Ill.

St

71.
143 
P.Stankunas, Box 11, Reinerton,Pa.
144 kuopa Haverhill, Mass.,

J. Zalanskiš^ 322 River
145 kuoį>a Wallingford, Conn., 
J. V. Stalioraitis, 74 S. Cherry

I 147 kuopa Elizabeth, N. J., 
B. Bočkiutė, 211 First

150 kuopa W. Hanover, Mass., 
P. Varžinskas, National F.

151 kuopa New Kensington, Pa.,
K. P. Rutkus, Box 3.

152 kuopa Sheboygan, Wis., 
G. Montvila, 1413 Visconsin
kuopa Beloit, Wis.,

K. Didjurgis, 109 Prospect 
kuopa E. Cambridge, Mass., 
kuopa Des Moines, la.,

J. Shileika, 110 E. 10 f 
kuopa Kearny, N. J.,

A. Jonaitis, 9 Maple 
kuopa Boston, Mass.,

M. K. Virbalas, 92 Salem 
kuopa Salem, Mass.,

K. Preitis, 20 Webber Av. 
Beverly, Mass, 

kuopa Westernport, Md., 
M. L. Balčiūnas, Box - 

Piedmont, W. 
Monessen, Pa., 
M. Kazlauskas, Box 
New Bedford, Mass., 
Susas, 51 Washburn, St

l Great Neck, N. Y., 
P. Griškevičius, Box 

kuopa Terre Haute, Ind., 
V. Povilaitis, 1445 3rd 

kuopa S. Englewood, HL, 
J. Butkevičius, 8427 Union

171 kuopa Manchester, N, H., 
N. A. Rastenis, 141 Manchester
172 kuopa Gary, Ind.,

A. H. Nanartonis, Box
173 kuopa Batavia, Ill., 
J. Tomkevičius, 99 So. Prairie
174 kuopa .Chicago, Ill.,

A. Spranaitis, 4524 S. Wood 
kuopa Joliet, Ill.,

J. Rutkauskas, 102 Davis i 
kuopa Tauton, Mass.,

J. Agurlps, 8 Monroe, 
kuopa St Charles, I1L,

K. Šeštokas, 111 W. Main 
kuopa 

z. 
kuopa

J. 
kuopa .

156

156
160

161

162

163

164

166

167

168

169

170

175

176

177

178

179

180

181

182 
M.
183

St

St

St

Co.

Av.

St

St

St

St

238, 
Va.

kuopa 
K.

kuopa

kuoupa

kuopa

453.

161

Av.

Av

St

94.

St

St

Av.

St

St.
De Kalb, HL, 

.. Sliukis, 916 Market 
Moline, 
Žulius, 

Auburn, 
A.

St.

Av.

28.

Ill., 
9L3 — 4th 
Ill., 
Šimkus, Box

E. Rochester, N. Y., 
M. Labeika, Box 251. 

Seattle, Wash,,kuopa
Baltrušaitis, R. 222, Globe Block 
kuopa Raymond,» Wash., 

K.Chesunaa, Box 64, S. Bend, Wash 
184 kuopa Cincinnati, Ohio,

K. Bereiša, 1121 Clark St,

AR TU SOCIJALISTAS?
Taip... Tai skaityk raštus, kurie 

naudingi ir smagus, kur gyvai ir 
praktiškai aiškina tavo artymuosius 
ir visuomeniškus reikalus, 
rasi “Dilgėlėse”, 
skaitai savo organą, 
antrą savo organą, 
name, rasi kitame.

DRAUGIŠKAS PASILINKS
MINIMAS.

L. S. S. 19 kuopa podraug su Lie
tuvių Apšv. Diaug. parengė sma
gų išvažiavimą į mišką June 8 d. 
nuo 10 vai. ryto, kur terp įvairių 
zobpvų p. Eremino choras žadėjo 
paliksminti dainomis. Taigi kas 
myli tyrą orą yra kviečiami dali- 
vauti atsivežant savo užkandį.

Važiuojant imkite North Beach 
karą ir išlipkite ant Burnside Ave., 
arba kur reikės mokėti antrą fėrą, 
ten draugai lauks ir nurodis vietą.

Komitetas.
O tą 

Skaityk jas, jei 
Laikyk jas už 

Ko nerasi vie- 
Jos myli tei

sybę lygiai sau ir kitiems. Tu su
sipratęs, tu kritikas, ir dėlto skai
tyk “Dilgėles”, kurios apšviečia kri
tikavimo kelius.

Tik vienos “Dilgėlės’^ 
lytiškus reikalus, meilę, 
stę, šeimyną — ir tai vis 
atžvilgio, 
eilių, juokų; moksliškų 
žinių ir tt.

dol. metams.
BALTRUŠAITIS BROTHERS, 

2029 FIFTH AVE., 
PITTSBURGH, PA.

rašo apie 
paleistuvy-, 

iš — naujo 
apysakėlių, 
ir kitokių 

Tuo užsirašyk, — tik 
Adresuok:

Yra daug

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Gegužio 11 d. L. S. S. 17 kp. 

Brocktan, Mass, išrinko J. Ustupa, 
A. Vaitkų ir P. Petrulį, kad jie pa
dėtų išimti žmonėms pirmas 
ar antras pilietiškas popieras. Tie 
zyrai išrinktiejie darbosis be už
mokesčio. Todėl katrie norit išsi
imti pirmas ar antras pilietiškas po
pieras iš vietinių ar aplinkinių mies
telių kreipkitės pas nurodytas ypa- 
tas po nr. 195 Ames str., nuo 10 iki 
2 vai. po pietų kiekvieną nedėl- 
dienį.

Su draugiškiųnu.
L. S. S. 17 

Klem.
31

kp. Sekretorius 
Navickas, * 
A mes Str., 
Montello, Mass.

REIKALAUJAME.
Reikalinga 18 metų mergaitė tep

ti blekes. kepimui preskučių 
kerių) kepykloje.

I. S. Irvins' Son, 
625 N. Broad

(kria-

st

PAJIESKOJIMAI.
Pajieškau gero ir teisingo part

nerio (kompanijono) į biznį. Biz
nis yra Real Estate, seniai išdirbtas 
ir geroj vietoj. Malonėkite 
šaukti, žinoma, su maža suma 
gų, butų geriau. Tikriname, 
nepralaimėsite. Adresuokite:

A. A,
N. Darien Sl, Phila.,

atsi- 
pini- 
kad

444 Pa.

F Draugai p 
/Skaitykit 
Ir platykit

MONTREAL, CANADA.
L. S. S. 84 kuopa parengė puikų 

vakarą, atsibus subatoj 28 dieną 
birželio (June) Inpraim Hali, 197 
Noter-Dame St, pradžia 7 vai. va
kare, 
su tėvu, 
nologai, 
šokiai.

Bus pasikalbėjimas Maikio 
Džian Bamvos spičius, mo- 
deklemacijos, prakalbos ir 
Visus širdingai kviečia 

Komitetas.

VILNIAUS KALENDORIUS 
1913 METAMS.

Drg. K. Demikis, iš Wilkes 
re, Pa. dovanojo Sąjungai 41 
Vilniaus Kalendorių. Tai

Bar- 
egz. 

labai 
puikus kalendoriai su daug įvairių
ir naudingų straipsnių. Todėl, kas 
da neturite to kalendoriaus, pasku
bėkite užsisakyti, nes paikiau ne
liks. Kaina tik 25c. Siųskite kra
sos ženkleliais šiuo adresu: 

“KOVA”
1815 East Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa.

Reikalingas vyras, galįs par
davinėti lotus, tinkamus namu 
statymui, arti prie Cam.len, N. 
J. Apsukrus vyras gali gerus 
pinigus padaryti ir su juom bus 
pasielgiama fkuogeriausia. Atei
kite jeib dieną tarp 9 ir 10 prieš 
piet. 311 Empire Bldg, 13 & 
Walnut sts., Phila. (23—25)

Namai pardavimui. Parsi
duoda labai tinkami namai gy-

Gana gera proga pri-
10

venimui.
einamai įgyt savo namus.
kambarių, vanduo ir kitoki įtai
symai' Ateikite apžiūrėt. 1813 
So. 2 st? Phila. (23—25)

“KOVOS” AGENTAI.

J. A.
E. ST. LOUIS, ILL.
Tilindis, 1115 Exchange Av.

RENTON, WASH.
A. Kalasky, Box 1306.

Varda*..

Adresai:

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga Ir siustą jm tyk del vym- 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima kraują. 
arbasypili9nubiegimaaieklos, patrotitu stypribe.pučkus' 
ir kitus išmletimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjaL

Tat dykai įgauta knyga, pasakis jums kode! jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj Isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktaru, 
katras atsydave ilgo lajka tyriuejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysal dykai, 
užmokam už pačto, ing uzpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu, piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katra siusk mums Šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER St CO^ L 908 22 Fifth Ahm—, CUcmvi

Godotinas Tamlstai Pagal Tamlstoa prQadlejma, a8 aorlečjan

Stellas.

Lengviausias Budas įgyti Savo Leonus Namus.
Pirkite lotą Clear View Heights.

Ten galite pirkti lotą ant išmokesčio, mokant po 15. W 
kas mėnuo. Kada lotas bus išmokėtas, tai jums namai bus pa
statyti ir už juos galėsite išsimokėti taip kaip mokat randą.

CLEAR VIEW HEIGHTS yra prie Street kar'ių linijos 
ties Bust Avė., ir Island Road, 40 wardoje, Philadelphijoj, auks-* 
čiausioje to miesto dalyje. Lotai 25x100 pėdų ir parsiduoda la
bai pigiai tik po $100. Yra visai arti Baldwin’o, Brill Car Shops 
ir daugelio kitų dirbtuvių, kur turi užsiėmimą tūkstančiai žmo
nių, 
kuose.
vigados. 
žiūrėti, 
išlipkite 
Short Line. 
Road ir Bust 
kites pas

Ta vieta yra taip sveika, kaip kad gyventumėt kur toli lau- 
Tenai yra miesto mokslainė, vanduo, gazas ir kitokios 

Nepraleiskite šitos progos. Atsilankykit nedėldienyje ap- 
Paimkite Market St. Subway (požeminius karus) ir 

ant 13 St., kur gausite “pass” dykai ant Chester 
Pasakykit konduktoriui, kad išleistų ant Island 

Ave., kur pamatysite agentą, su ženklu, arba kreipi-

E. V. M. BRENNAN
33 So. 16 street, - - Philadelphia, Pa.

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS

O

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savai ti. ° BANK- 
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judėjimų (vairiuose kraštuose. 
“RANKPELN YJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy
sakos, statistikos ir t. t In ditų skyrių rašo įžymesnieji® Europos 
lietuvių radėjai. “RANKPELNIOn kaina: metam $1.00 pusei me
tų 50o, trims m6n. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

Rankpelniu w sX’J™
jjLolkalaudamaa numerio pažiūrėti (dėkite štampą už 2c.

Platinti ‘Kova'-pelnas
wL JF EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 

prigulintis prie Lietuvių SocŲalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame- 

r rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau
džiamų darbininkų minią soeijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
budu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti soeijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant v K O V Dabar, kuomet

O V A» —- drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjųngiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, nKOVOS> nd m in is t racija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25q. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »KOVA* siunčiama Semias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da 
rytif Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti »KOVĄ», o sykiu ir soeįjalizmo idėją.

“KOVA”, 1815 E. Moyamensing Avė Philadelphia, Pa,
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Kaulai kur
tu begi?

JUgi pas JONĄ KIRTIKLI, nes 
ten yra puikiausia lietuviams užei
ga : šaltas alus, porteris, ėlius; 
degtinė kuoskaniausia. Cigarai 
pargabenti net iš Havanos. Vi
siems žinomoj vietoj.

JONAS KIRTIKLIS
113 N. Wyoming et., 

Hazleton, Pa.
Soooooocooooooooooooooocco

O O o o

Fanuos? Fanuos!
yra pliki laukai kur galima 

arti be valimo. Iš tų miškų 
pasibudavoti krajavus bu- 

arba tvoras apsitverti. Par- 
po 18.00 iki $20.00 už akerį.

Turiu pardavimui 25.000 akrų že
mės; parduodu po kiek kas nori ak
rų dėl visokio didumo farmų. Ant 
tos žemės yra tarpais maži miškai, 
tarpais 
sėti ir 
galima 
dinkus 
duodu
Jeigu ant išmokesties, tai tuoj rei
kia įmokėti po 11.00 už akerį, o ki
tų sumų gali mokėti kaip išgali: kas > 
mėnuo ar kas metai, ant kiek me
tų sutarsime. Laike bedarbės, li
gos ar kokios nelaimės atsitikime/ 
mokesčio palauksiu ant toliau. Tu
riu pardavimui GYVENAMŲ FAR
MŲ SU TRIOBOMIS, ARIAMAIS 
LAUKAIS IR SODNAIS: visokio 
didumo, visokių prekių, pigių ir 
brangių. Tos f ar mos randasi Mi
chigan valstijoj, palei ežerų Michi
gan arti dviejų turgaunų miestų, į 
kuriuos atplaukia daugybė laivų. Aš 
turiu pardavimui žemės greta dvie
juose pavietose LAKE IR MASON. 
Mason paviete žemė geriausia ir 
randasi dižiausi lietuvių farmerių 
KOLIONIJA visoj Amerikoj. Yra 
čia pirkę 132 lietuviai farmas ir kas 
metai skaitlius dauginasi. Mielas 
Broli Lietuvi, jei nori sau ir savo 
šeimynai geresnio, linksmesnio ir ■ 
sveikesnio gyvenimo, pirk farmų. 
Trumpu laiku lietuviai čia statys sa
vo bažnyčių ir bus tikra antra Lie
tuva. Norinti pirkti arba plates
nių žinių atvažiuokite arba 
gausite knygelę 
Adresuokite:

ANTON 
Peacock, Lake

mapą
rašykite, 
dovanai.

L. S. S.

KIEDIS, 
County, Mich.

VIRŠININKŲ ADRESAI.

Veik. Kom. Susinėsimų Sekreto
rius, L. S. Kupčinskas, 217 East 
Centre St., Shenandoth, Pa.

Pildantysis Komitetas:
V. Paukštys, 242 Broadway, So. 

Boston, Miss.
M. Kapočiutė-Michelsonienė, 28 

Broadway, So. Boston, Mass.
J. P. Raulinaitis, 377a Broadway, 

So. Boston, Mass.
L. S. S. Centro Sekretorius, J. 

Stasiulevičius, 1815 E. Moyamens- 
ing Av., Philadelphia, Pa.

“Kovos” Redaktorius, K. Vidikas, 
1815 E. Moyamensing Av., Philadel
phia, Pa.

“Kovos” Administratorius, A. 2y- 
montas, 1815 E. Moyamensing Av., 
Philadelphia, Pa.

Literatiškasis Komitetas:
L. Pruseika, 242 Broadway, So. 

Boston, Mass.
St Strazdas, 2030 Canalport Av., 

Chicago, Ill.
St Michelsonas, 28 Broadway, S. 

Boston ^Mass.
Rev. ir Kank. šelpimo Komitetas:

Pirmsėdis, A. Žolynas, 2 Mer
chant St., Newark, N. J.

Sekretorius, J. Bulota, 601 W. 
Conway St., Baltimore, Md.

Iždininkas, J. Ramanauskas, Box 
163, Minersville, Pa.

Administracijoj fe 
Galima tuojau užsiprenu- ® 
menioti šiuos žemiau sąra- fej 
Šytus lietuvių laikraščius. 
Juk beveik visi sąj angie- Q 
čiai, apart «Kovos>, skaito jįjį 
da ir kitus laikraščius, to- O 
dėl užsisakykit juos per jQ 
«K o v ob» Administraciją, ®|| 
tuomet Sąjungai bus pel* 
nas, o jus gausite tą ko no- 
rite. Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

RANKPELNIS
Dvisavaitipis

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj

LAISVE 
Du syk į savaitę

Kaina metams $2,00. 
Išeina So. Boston, Mass.

KELEIVIS 
Savaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina So. Boston, Mass.
DARBININKŲ VILTIS 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

Išeina Shenandoah, Pa.
DILGELES 

Dvisavaitinis
Kaina metams $1,00 

Išeina Pittsburgh, Pa.
LIETUVIŲ ŽURNALAS 

Mėnesinis
Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.
LAISVOJI MINTIS 

Mėnesinis
Kaina metams $2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau
gams už rašysi t minėtus lai
kraščius, užsakymus visuo
met siųskite «Kovai».
1815 E Moyamenslng avė.,

PHILADELPHIA, PA.

0

Visiems prieinamas

LAIKRODĖLIS.
81b puikus Imi. 21 auksuotas 

ItAllJi OA D LA IK 
JR ODJELIS susuk e u ž 
sukamas Ir nustatomas 
gerlausj laiką laiko, 
viskas puikiai (taisyta, 
absoliutiška! tikras ir 
atsakantis. G varau tuo- 
tas AJiT 20 METU. 
abi pusi iDkstai, gra

žiai graviruoti, pagal naujausią madą. Sis laik
rodėlis skiriamas ypatingai GELEZKELIO 
DAJRBLNLNKAJUJŠjmrte privalo visada turėti 
teisingą laikrodėli. Vyriški Ir moteriški. Spe
cialia pusinlymas. Mus prisiusime lalkrodėl( ta
vo adresu C, O. D. $5.76 Jr ekspreso lėšas,su teisė
mis pilno Isegzamlnuvlmo. Jei nebusi pilnai už
ganėdintas NEMOK ET NEI CEN TO. Prie 
kiekvieno laikrodėlio pulkus auksuotas retežėlis 
Ir komposėlis dykaL

EXCELSIOR WATCH Co. 
! 903 Athenaeum Bldg.,

Chicago, Ill.

L. S. S. Rajonų Sekretorių adresai:
1 J. A. Žukauskas, 26 St. Paul St. 

Waterbury, Conn.
III. J. Andriukonis, Box 3, New 

Kensington, Pa.
IV. B. Bočkiutė,, 211 First St., 

Elizabeth, N. J.
V. VI. Dudinsl as, 151 W. Line St 

Shenandoah, Pa.
VI. D. J. Klinga, 49 Limerick St., 

Gardner, Mass.
VII. J. M. Bučinskas, 5 Murphy 

St, Bingamton, N. Y.
VIII. J. Repšys, 1652 N. Cali

fornia Ave., Chicago, Ill.
X. J. Kacergis, 1716 E. Matheny 

Av., Springfield, Ill.
XL J. Stankus, 1063 Bridge St., 

Grand Rapids, Mich.
XII. J. Vitkauskas, 757 Greenwich 

St, Valparaiso, Ind.

Keietone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLcmbard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo vtdandoe:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 iki 8 rak. 
Galima BoelkalbCt mBlekai ir lenklekat

VISU ŽINIAI.
Perkransčiau savo bnčernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori 
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas 

2230 Fifth avė.,

$ I .Rosenbaum, 
B SENIAUSIA 
S Lietuviška Banka 

Phlladelphjjoje, Pa.

$33.00.
$50.00.
$75.00.

subata.

I F.J.Bagocius
Notaras. Talkos Teisėjas.

AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

| 28 W. Broadway
H So.Boston,Mass.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų, 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas Sa

lia svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tDiletufl j vIbub miestus Jungtiniu VataUjųi

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS,
Dėl

RUSIŠKAI-AMERIKO- 
NIŠKA LINIJA.

Tiesiog tarp Maskolijos ir Ame
rikos plaukioja kodidžiausi ir pui
kiausi Maskolijos Ciesoriški Pačto 
laivai, dvigubais šriubais varomi

Russia — 16.000 tonų,
Kursk — 13.500 tonų, 

Czar — 13.000 tonų.
Į Rotterdam’ą į 9 dienas nestojant 
niekur į 11 dienų nesimainant 

niekur į Liepoją.
$31.00 3-čios kliasos
$45.00 2-ros kilasos
$65.00 1-os kliasos
Išplaukia kas antra

Sekanti išplaukimai iš New Yorko:
Czar — Gegužio 31, 
Kursk — Birželio 14. 
Russia — Birželis 28, 

platesnių žinių kreipkitės prie
A. E. JOHNSON & Co., 

General Pass. Agent.
27 Broadway, New York, N. N. 
arba prie vietinių užtvirtintų agentų. 
POPIEŽIUS AR KRISTUS?

Mqb norėtume kad atsirastą nors vienas kunigas 
ar katalikas, kuris gaidų prlrodyt klaidingumą 
faktų, sutalpintų šioje knyg€lCje, kurioje mą« 
prlrodom, kad Rymo-Katallkų bažnyčia yra ne
kilk ščilniŠka. Kožnas pmlapls yra akių atdarCjas. 
224 pi. preke 25c., su pr i siuntimu, 5 už $1 
Kožnas vyras ir moteris, Interesuojantis ameriko
niškoms institucijoms Ir liuosybe, turėtų steliuoti 
šių knygų šimtą ir išdalyti tarp eavo draugų.
American Liberty Pub Co- (Not Inc-). 

Dept. 146 Box 814 Chicago, 111-

Uodų ir kitų va
balų įgylimai 
tuojaus prašali
nama Dr. Rich
ter’s Pain - Ex- 
peller, 25c. ir 
50 cent., aptieko- 
se arba tiesiog 
nuo F. Ad. Ri
chter & Co., 74- 
80 Washington 
St., New York.

Veik. Komiteto narių adresai:
I. M. Mikalavičienė, 1449 S. Main 

St, Waterbury, Conn.
IL A. J. Nėris, 192_ Sitgreaves, 

Phillipsburg, N. J.; J. Grinius, 943 
BirMwood St., Philadelphia, Pa.

J J. Brazauskas, 2400 Fifth Av., 
I^k^burgh, Pa.; J. Mažiukna, 810 
Chateau St, Allegheny, Pa.

IV. J. K Gilins, 21 Quincy St., 
Passaic, N.J.; J. Šukys, 154-6Grand 
St., Brooklyn, N. Y. *

V. L. Kupčinskas, 217 E. Centre 
St, Shenandoah, Pa.

VI. V. Jakstys, 242 Broadway 
So Boston, Mass., J. Naudžius, 242 
Broadway, So. Boston, Mass., M. 
D. Tuinila, 79 Vine St, Montello, 
Mass., J. Neviackas, 242 Broadway, 
So. Boston, Mass.

XII. T. Bartkus, 559 Garfield Av., 
Pittston, Pa.

VIIL M. D. Cinikas, 2727 W. 22nd 
St, Chicago, HL; A Petraitis, 
4630 Gross Av., Chicago, HL; V. 
Miseika, 3149 S. Hals ted St Chi
cago, HL

X. A. Merkevičius, Box 136, John
ston City, Ill.

XI. M. Mockus, Box 54, Detroit, 
Mich.

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žem 
lupine knygele, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 499 pusi., didumo 
3J4x5%. Angliškoje kalboje, Mapoe, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus; Suvienytų Valstijų eteitue, teri
torija* ir kiek eteite miestą ir klek gy
ventoju etelte ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina $1(K). 
Gaunama pas:

M. M. DovidaitĮ
221 Pine st-, Wilmington, Del.

Užsirašykit ‘Lietuvių Žurnalą’
Išeina kartą į menesį ir 

prekiuoja tik 50c metams.
“Lietuvių Žurnalas ”, yra 

tai savo rūšies laikraštis.
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms^ telpa vien 

įvairių mokslo Šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybe — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite: 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Ave., Chicago, III.

ĮGALITE SUCEDYT
S 20 iki 50 nuošimčių
S Perkant pas mus valgymo dalykus ir kitus pirkinius

Tiktras lietuvys, baigęs mokslu 
ateito universitete. Buvo miesta- 
vu daktaru Indianapolyj, Ind. ir 
specijališkal mokinosi New Yorke 
Didžioj e Mokykloj e daryt vi
sokias operacijas ir gydyt pavojin
gas ligas. Po įgijimui didžio dak
tariško mokslo, Dr. Stankus įrengO 
savo locnęi Sanatorium (nami
nį ligonbutį), kur užlaiko visokius 
ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraoijų.

Gydo ligas:
Nuo reumatizmo, skaudėjimo kau
lu, strėnų, kojų, pečiu, nuo visokiu 
kraujo Ilgu, užkrečiamu Ilgu, už
kietėjimu ir nedirbimp viduriu, iš
bėrimu, niežėjimu ir augimu ant vei
do ir kūno visokiu spuogu, deder
vinių ir slinkimu plauku, galvos 
skaudėjimu, širdies, inkstu, kepe
nų ir plaučiu ligas, visokias nervu 
ligas, neuralgiją, drebėjimu sana- - A.
riu, greitu supykinta, negalėjimu miegoti ir išgąstį, greita pailsimu, aunknkrė- 
pavlm^L, peršalimo slogas ir nusilpnėjimu sveikatos, visokias moterų li^s, skau
smingu ir nerėguliarlšku mėnesiniu" (baltųjų) tekėjimu ir gumbo. I&ran ope
racijas ant gyslų, kaulu, nervu, smegenų, moterų ir vyru gimdančiu orw 
ganu. Taipgi darau operacijas ant nosies, akiu ir gerkles.

PADĖKAVONES UŽ IŠGYDYMĄ.
Aš Jonas Šaltinskas, 926 Jenne st., Kenosha, Wls , ištariu širdingą pČiu 

daktarui Ign. Stankui už išgydymą manęs. Dabar prašau Tamistos išgydyti 
ir mano draugą Juozapą Šaltinskį nuo išbėrimo spuogais ant kūno.

Aš Adelė Bagdonas, P, O. Box 95, Puritan, Pa., pasakysiu tikrą teisybę, 
kad jusu gyduolės man nedaug gero padarė, tiktai sustabdė slinkimą plauku, 
išnaikino pleiskanas ir sustabdė niežėjimą galvos, o kas link užauglnimo plau
ku, tai aš nieko nenumanau. 4 g | -

A. J. Juskaifis, 511 Railroad Av., Brooklyn, N. Y., išreiškiu 
savo širdingą padėkavonę Dr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudė
jimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sunkaus kvėpavimo. Da turtu 
kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Jos. Schultz, P. O. Box 245, Cradon, Wis. ir Pranas Grablaus- 
kas, P. O. Silver Creek, Pa., širdingai dėkavojame daktarui Stankui 
už išgydymą nuo kroniškų, užsisenėjusių ligų-

Tos visos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačių pacijenttL 
Kiti visi yra užlaikomi didžioje slaptybėj. Dr. Stankus duoda dak
tarišką rodą 'ir ekzaminavojimą dykai ypatiškai ir per laišką, be 
skirtumo kaip toli gyvenate: Amerikoj, Kanadoj ar Anglijoj, Vi> 
suomet kreipkitės ypatiškai arba laišku’ ant šio adreso:

DR. IGNATIUS STANKUS,
1210 SOUTH BROAD STREET, PHILADELPHIA, PA

Ofiso valandos: Iš rytų nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir va
karais nuo 7 iki 8. Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1! iki 4.

Daktaras Stankus civiliškoj formoj.

Verte
Šitokis typwriteriis visur parsiduoda po $10.00, bet kad su

pažindinti jus su mųsų pirkiniais męs šitų rašymui mašinų par
duosime už $5.75. Ji turi visas abėcėlės raides, taip, kaip ir per
kamos už šimtų dolerių ir puikiai darbų atlieka. Daug geresnė, 
negu kiti mažieji typewriter’iai. Męs parduodame visokeriopus 
valgymo dalykus pigiausiai kaip Philadelphijoje galite pirkti ir 
sučėdinam perkantiems pas mus nuo 20 iki 50 nuošimčių. Pas 
mus perkami valgymo dalykai yra visiškai tyri, kogeriausi ir 
košviežiausi, kas yra užtikrinama. Męs pasiunčiame pas mus 
pirktus daiktus kur tiktai reikėtų. Visokį daiktai parduodami pas 
mus kopigiausiai. Parašykite laiškų arba atvirutę ir męs pasių
sime jums mųsų illiustruotų katalogų dovanai. Palyginant mų
sų kainas su kitų jus lengvai persiliudysite, kad męs galime su- 
čėdyti jums gana daug pinigų, jeigu viską pirksite pas mus. 
Rašykite mums teip:

Šluomi pranešame, Jog jau išėjo iš spaudos LS8. iš
leidimas No. 12-as

= SOCIJALDEMOKRATQ MOKSLO PAMATAI
Parašė K.Kautsky< Iš vokiečiu kalbos 
verte P.Kovas. Pusi. 55, prekė 20c

Si knygelė turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grJtelCj, ir 
kiekvienas InteresuojantlB socijalizmo klausimu, privalo būtinai 
minėtų knygelą nusipirkt Ir perskaityt, nes tik tokius rastas 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie socijaliž* 
mo mokslą Ir pažinti dabartiną netikusią išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

J ĄISVE
Visuomenės. Kultūros, Politikos, Liten

= W; E. WOODWARD COMPANY Dept 2 = 
= 253&255 N. Front st, Philadelphia, Pa. U. S. of A. SI
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a ------- ---------* ________ e ____________ •
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KOVOS SPAUSTUVĖJE

Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatfiros, 
_____  Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausinraSj 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. ‘‘LAISVES* 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Ui- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI t 
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

44 I AIQ\7P?” 242 West Broadway
V Cr SO. BOSTON, MASS.

Rusija pralenkia Amerika.
Nes viskas atliekama puikiai, greitai ir pagal 

T šių dienų relkąlavlmus.
REIKALUI ESANT KREIPKITĖS

1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
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Revoliucijos Gimimo Momentas*
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS momomentą: ža^nmąllaudiMprieš 
ką valdKlą. Paveikslo didumas KX16 eolią. prekd su prlsiuntimu 20c., dauglaus Imantiems ant 
karto, nnlaUWwne so pjoccntų. J1 parduodam todOl taip pigiai* ^od norime praplatinti tarpa 
taMniaką kleeos re voHualjonlBkas mintis.

• Norintiejie tam š| pavetaią tnipkttfis | “Kovos” Administraciją

B. A. ^imAnavičiuaž-W‘*Saule’

Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 
tautiškas gėrimas, yra žinomas savo Čystumu ir puikumu 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas gru
dų išsunkas. Męs užlaikome Vodka importuota ir Vodką 
čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iŠ čystų grudų ir tokiais pat apa* 
ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

. . Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nuže- 
T mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos inportuotos ir Vod- 

kos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir i»- 
’’g portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.
jn Alus bonkutėmis ir bačkomis.

J. CARTUN

a|»nrcizY3 <pc,ittcw^it teisine upsieme alsai
:i' | Roosevelto apšmeižimą.


